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Рўзи 19-уми майи соли 2016 
љаласаи Комиссияи доимии 
Ассамблеяи байнипарлумо-

нии ИДМ оид ба масъалањои њуќуќї 
дар штаб-квартираи Ассамблеяи бай-
нипарлумонии давлатњои аъзои ИДМ 
дар шањри Санкт-Петербурги Феде-
ратсияи Россия баргузор гардид, ки 
дар кори он як гурўњ вакилони Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии ЉТ 
тањти роњбарии Раиси Маљлиси на-
мояндагон Шукурљон Зуњуров ишти-
рок намуданд. Гурўњи кориро дар 
ин сафар устоди факултети њуќуќ-
шиносии ДМТ  Насриддинзода Э.С. 
њамроњї доштанд. Мувофиќи рўзно-
маи љаласаи мазкур ёздањ  масъа-
ла, аз љумла баъзе аз масъалањои 
хусусияти ташкилидошта мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд. Яке аз 
масъалањои асосии љаласа ба ин-
тихоби раиси Комиссияи доимї оид 
ба масъалањои њуќуќии Ассамбле-
яи байнипарлумонии ИДМ нигаро-
нида шуда буд. Њамин тариќ, бо 
љонибдории кулли аъзои Комиссияи 
мазкур бори нахуст раиси кумитаи 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
ЉТ, доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессори кафедраи назария ва 
таърихи давлат ва њуќуќи факултети 
њуќуќшиносии ДМТ Насриддинзода 
Эмомалї Сайфиддин раиси Комис-
сияи доимии Ассамблеяи байни-
парлумонии кишварњои аъзои ИДМ 
оид ба масъалањои њуќуќї интихоб 
гардид. Дар љаласаи мазкур лоињаи 
ќонунњои моделї «Дар бораи судњои 
њакамї» ва  «Дар бораи тафтиши 
парлумонї» муњокима гардиданд.

Њамзамон, аъзои Комиссия љараё-
ни пешбурди кор оид ба  лоињањои ќо-
нунњои моделї «Дар бораи кадастри 
давлатии амволи ѓайриманќул», 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии 
њуќуќ ба амволи ѓайриманќул», «Дар 
бораи нотариат», «Дар бораи моли-

кияти давлатї», «Дар бораи муасси-
сањои худмухтор»-ро мавриди тањлил 
ва натиљагирї ќарор доданд. Инчунин 
иштирокчиёни љаласа натиљаи фаъо-
лияти Комиссияро дар соли 2015 ља-
мъбаст намуданд.  Дар назар дошта 
шудааст, ки санаи 20-уми майи соли 
2016 аъзои комиссия дар кори  44-
умин љаласаи пленарии Ассамблеяи 
Байнипарлумонии давлатњои аъзои  
ИДМ иштирок намоянд. 

Хурсандибахш аст, ки дастовар-
ди навбатии профессори кафедраи 
назария ва таърихи давлат ва њуќуќ, 
доктори илмњои њуќуќшиносї Насрид-
динзода Эмомалї Сайфиддин дар 
њоле ба вуќўъ пайваст, ки чанде ќабл, 
санаи 10-уми апрели соли љорї дар 
интихоботи миёнадаврии вакило-
ни Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии ЉТ ба љойи вакилони хориљшуда 
аз њавзаи интихоботии Фирдавсї №1, 
њамчун намоянда аз  Њизби халќии 
демократии Тољикистон бо гирифтани 
83,4 фоизи овози интихобкунандагон 
вакили Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии ЉТ, ва њамзамон рўзи 15-
уми апрели соли љорї дар љаласаи 
навбатии иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагон Раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии ЉТ оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон инти-

хоб гардида буданд. 
Бо ќаноатмандї ва изњори хушнудї 

Шўрои олимон, садорат, њайати про-
фессорону омўзгорон ва донишљўёни 
факултети њуќуќшиносии ДМТ - раиси 
Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии ЉТ оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон, доктори илмњои њуќуќши-
носї, профессори кафедраи назария 
ва таърихи давлат ва хуќуќ Насриддин-
зода Эмомалї Сайфиддинро ба иф-
тихори интихоб шуданашон ба њайси 
раиси Комиссияи доимии Ассамблеяи 
байнипарлумонии кишварњои аъзои 
ИДМ оид ба масъалањои њуќуќї сами-
мона табрик намуда, ба ў дар иљрои ин 
масъулияти пуршараф бурдборињоро 
орзуманданд. 

Боварии комил дорем, ки интихо-
би ў ба ин масъулияти баланд ба 
тањкими њамаљонибаи муносиботи му-
таќобилан судманди фаъолияти пар-
ламентњои кишварњои аъзои ИДМ, 
густариши равобити бисёрљониба, ва 
њамзамон такмили низоми ќонунгузо-
рии кишвар бо дарназардошти пази-
роии арзишњои миллї ва умумиба-
шарї мусоидат хоњад кард. 

Масъули бахш: И.Т. МАЊМУДОВ

Рўзњои 7-8-уми майи соли љорї дар 
доираи спартакиадаи шањри Душан-
бе миёни донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї, бо ташаббуси 
кумитаи љумњуриявии иттифоќи ка-
сабаи кормандони маориф ва илм 
мусобиќаи варзишї дар намуди тен-
ниси рўи миз баргузор гардид. Дар 
ин мусобиќа ДМТ-ро донишљўи соли 
4-и шуъбаи умумї Дамири Шодї му-
аррифї намуд. Ў дар байни њамаи 
иштирокчиён бо нишон додани мањо-
рати баланди варзишї сазовори љойи 
якум гардид.

Дамири Шодї устоди варзиши ЉТ, 
чемпиони ЉТ, љоизадори бозињои ав-
руосиёї ва иштирокчии чемпионати 
љањон оид ба тенниси рўи миз мебо-
шад.

Ин аз он шањодат медињад, ки до-
нишљўёни факултети њуќуќшиносї на 
танњо дар риштаи илм, балки дар 
риштаи варзиш низ фаъол буда, пай-

васта шарафи донишгоњ ва факул-
тетро дар љумњурї баланд мебардо-
ранд.

Садорат, устодону кормандон ва 
донишљўёни факултети њуќуќшиносї 
д а с т о в а р д и 
Дамири Шо-
диро дасто-
варди тамоми 
ДМТ шумори-
да,  ўро бо ин 
музафарият 
табрик ва дар 
корњои мин-
баъдааш пе-
шравию бур-
дборї орзу 
менамоянд.

 
Масъули бахши варзиш:
 Саймуддин БОБОЕВ

мудири кафедраи 
тарбияи љисмонї
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Њамасола бо ташаббуси 
садорати факултети њуќуќ-
шиносї дар арафаи оѓозёбии 
сессияи санљишию имтињонї 
суњбату вохўрї бо њайати усто-
дону кормандони факултет 
доир мегардад. 

Чунин вохўрї санаи 20-уми 
майи соли 2016 дар факултети 
њуќуќшиносии ДМТ бо маќса-
ди дар амал татбиќ намудани 
Стратегияи миллии муќовимат 
бо коррупсия дар ЉТ барои 
солњои 2013-2020 бо њайати 
устодону кормандони факул-
тет доир карда шуд.

Чорабии мазкурро декани 
факултети њуќуќшиносї, ном-
зади илмњои њуќуќшиносї, 
дотсент Рањмон Д.С. оѓоз 
намуда, маќсад ва зарурати 
љамъомадро тавзењ дод. Аз 
љумла ќайд гардид, ки дав-
лату Њукумати ЉТ дар самти 
мубориза бо коррупсия ва пеш-
гирии њама гуна кирдорњои кор-
рупсионї тадбирњои зиёд ме-
андешад ва дар ин самт њар 
як нафар бояд пайрави Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 

ЉТ, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон бошад, ки пайваста барои 
аз байн рафтани ин зуњуроти 
нангин мубориза мебаранд. Аз 
њамаи устодон ва кормандо-
ни факултет даъват ба амал 
оварда шуд, ки дар самти 
риояи ќонунгузорї пешсаф 
бошанд ва худдорї намудан 
аз њама амалњое, ки ба номи 
пуршарафи муаллим нанг ме-
оранд, бояд шиор ва маќсади 
асосии њар як иштирокчии ља-
мъомад бошад. Роњ надодан 
ба амалњои хусусияти корруп-
сионидошта дар рафти сесси-

яи санљишию имтињонї ва им-
тињонњои давлатии хатмкунан-
дагон махсус таъкид карда шуд. 

Дар фарљом иштирокчиён 
љонибдории худро аз сиёсати 
пешгирифтаи давлату њуку-
мати ЉТ дар самти муќовимат 
ба коррупсия иброз дошта, 
ќайд намуданд, ки њар як бан-
ди Стратегияи миллии муќови-
мат бо коррупсия дар ЉТ ба-
рои солњои 2013-2020-ро сар-
машќи кори худ ќарор хоњанд 
дод. Аз љумла, мудири ка-
федраи њуќуќи љиноятї, дот-
сент Сафарзода А. И. зимни 

баромади худ тадбирњои анде-
шидаи садорати факултетро дар 
ин самт дастгирї намуда, њамаи 
иштирокчиёнро барои роњ надо-
дан ба кирдорњои хусусияти кор-
рупсионидошта даъват намуд. 
Дар маљмўъ кулли иштирокчиён 
љамъомади мазкурро самара-
нок арзёбї карда, онро ќадами 
муњиме љињати дар амал татбиќ 
намудани Стратегияи миллии 
муќовимат бо коррупсия дар 
ЉТ барои солњои 2013-2020 
њисобиданд.

СТРАТЕГИЯИ МИЛЛИИ МУЌОВИМАТ БО 
КОРРУПСИЯ ДАР АМАЛ ТАТБИЌ МЕШАВАД!

Таърихи 26-уми майи соли 
2016 дар факултети њуќуќшино-
сии ДМТ конференсияи љумњу-
риявии илмї-амалї дар мавзўи 
«Наќши илмњои криминалисти-
ка ва фаъолияти оперативї-љу-
стуљўї дар пешбурди тафтиши 
љиноят» бо иштироки доираи 
васеи омўзгорон, олимон, кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, 
намояндагони васоити ахбори 
омма баргузор гардид. Љаласа-
ро бо сухани ифтитоњї декани 
факултети њуќуќшиносї, номза-
ди илмњои њуќуќ, дотсент Рањ-
мон Д.С. оѓоз карда, ба њозирин 
дар хусуси зарурат ва ањамияти 
баргузории конфронси мазкур 
гузориш дод. Аз љумла, иброз 
намуд, ки баъд аз таъсиси ка-
федраи криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судї 
соњаи мазкур рушд намуда, кон-
ференсияи мазкур низ далели 
гуфтањои болоанд.

Њамчунин дар кори конфронс 
намояндаи раёсати донишгоњ, 
дотсент Рустам Наботї вобаста 
ба мубрамияти соњаи мазкур 
андешаашро иброз намуд. Си-
пас, аз рўйи рўзномаи барно-
маи мизи мудаввар маърўзањои 
иштирокчиён - Назаров Аваз 
Ќувватович н.и.њ., дотсент, му-
дири кафедраи криминалисти-
ка ва фаъолияти экспертизаи 

судии факултети њуќуќшиносии 
ДМТ дар мавзўи «Дактилоско-
пияи криминалистї ва наќши он 
дар муайян кардани шахсияти 
љабрдида ва гумонбаршуда», 
Ямоќова Зумрад Дадаљоновна 
дотсенти кафедраи криминали-
стика ва фаъолияти эксперти-
заи судї дар мавзўи «Заклю-
чение эксперта как вид дока-
зательства», Алиев Бахтиёр 
Мањарамович муовини сардори 
шуъбаи тафтишотии Агентии 
назорати маводи нашъаовари 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар мавзўи «Исти-
фодаи техникаи криминалистї 
њангоми гузаронидани чораби-
нињои оперативї-љустуљўї ва 
амалњои тафтишї», Мањмудов 
Изатулло Тешаевич дотсент, 
мудири кафедраи њуќуќи судї 
ва назорати прокурории фа-
култети њуќуќшиносии ДМТ дар 
мавзўи «Назорати прокурорї 
њамчун омили муњими таъмини 
ќонуният дар фаъолияти опе-
ративї- љустуљўї», Юлдашев  
Рифат Рахматљонович дотсен-
ти кафедраи мурофиаи  љино-
ятии Академияи ВКД ЉТ дар 
мавзўи: «Роль уголовного про-
цесса и оперативно- розыскной 
деятельности в раскрытии и 
расследовании преступлений», 
Шарипов Таќдиршо Шарифович 

профессори кафедраи њуќуќи 
љиноятии факултети њуќуќшино-
сии ДМТ дар мавзўи «Расонида-
ни зарар ба манфиатњои ба ќо-
нун њифзшаванда дар натиљаи 
ФОЉ њамчун њолати истисноку-
нандаи љиноят», Раљабов Аб-
думаљид Самадович полковни-
ки адлия, сардори кафедраи 
фанњои  њуќуќии Мактаби олии 
Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Љумњурии Тољикистон дар 
мавзўи «Муоинаи љойи њодиса 
њамчун амалиёти таъљилї-таф-
тишотї, тактика ва принсипњои 
гузаронидани он», Усмонов 
Ањадљон Рањматуллоевич сар-
дори шуъбаи экспертизаи су-
дии техникї-наќлиётии Маркази 
љумњуриявии экспертизаи судї 
ва криминалистии назди Вазо-
рати адлияи Љумњурии Тољики-
стон дар мавзўи «Экспертизаи 
автотехникї», Абдуллоев Мир-
зо Муллоевич н.и.ф., полковник, 
муовини сардори Донишкадаи 
такмили ихтисоси Хадамоти гум-
руки назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар мавзўи «Наќши 
фаъолияти оперативї- љустуљўї 
дар ошкор намудани љиноятњои 
соњавии маќомоти гумрук», Оби-
дов Рањим Мансурљонович муо-
вини сардори Маркази љумњури-
явии экспертизаи судї ва кри-
миналистии назди Вазорати ад-
лияи Љумњурии Тољикистон дар 
мавзўи «Экспертизаи давлатии 
судї дар Љумњурии Тољикис-
тон ва рушди минбаъдаи он», 
Орифљонов Илњомљон Тоирљо-
нович эксперти калони раёсати 
ташхиси-криминалистии ВКД ЉТ 
дар мавзўи «Криминалистиче-
ские учеты и их использование 
в раскрытии и расследовании 
преступлений», Абдуллоев Шам-
сулло Саъдуллоевич- муфатти-
ши калони Раёсати тафтишотии 
Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Љумњурии Тољикистон дар 
мавзўи «Тактика ва пешбурди 
амали тафтишотии азназаргуза-

ронї», Хољаева Наргис Балаљонов-
на муаллимаи калони кафедраи 
њуќуќи судї ва назорати проку-
рории факултети њуќуќшиносии 
ДМТ дар мавзўи «Натиљањои 
фаъолияти оперативї-љустуљўї 
дар мурофиаи судии љиноятї», 
Абдуллоев Парвиз Саъдуллое-
вич дотсенти кафедраи њуќуќи 
судї ва назорати прокурории 
факултети њуќуќшиносии ДМТ 
дар мавзўи «Масоили тафти-
ши љиноятњои хусусияти экс-
тремистии љанбаи байналхалќї 
дошта», Авзалов Ардашер Хай-
руллоевич ассистенти кафедраи 
њуќуќи судї ва назорати проку-
рории факултети њуќуќшиносии 
ДМТ дар мавзўи «Наќши фаъо-
лияти оперативї- љустуљўї дар 
тафтиши љиноятњои хусусияти 
коррупсионї дошта», Негматов 
Бањодур Сафарович ассистен-
ти кафедраи њуќуќи судї ва на-
зорати прокурории факултети 
њуќуќшиносии ДМТ дар мавзўи 
«Шартњои тафтиши соддакар-
дашудаи судї мувофиќи Кодек-
си мурофиаи љиноятии Љумњу-
рии Тољикистон», Давлатов Ди-
ловар Давлатович ассистенти 
кафедраи криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судии 
факултети њуќуќшиносии ДМТ 
дар мавзўи «Усули тафтиши љи-

нояти ќаллобї», Давлатов Бах-
тиёр Саидакбарович ассистенти 
кафедраи криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судии 
факултети њуќуќшиносии ДМТ 
дар мавзўи «Асосњои психоло-
гии  пурсиш», Холиќов Шералї 
Лоиќович ассистенти кафедраи 
њуќуќи љиноятии факултети 
њуќуќшиносии ДМТ дар мавзўи 
«Мањакњои криминалистї- тиб-
бии муайян кардани зарари 
вазнин ба саломатї»  шунида 
шуданд. Баромадкунандагон 
мазмуну моњияти маърўзањои 
хешро шарњ доданд.

Оид ба маърўзањои ќироат-
шуда саволу љавоб ва музоки-
рањои тўлонї сурат гирифтанд. 
Мавриди зикри хос аст, ки ак-
сарияти иштирокдорони мизи 
мудаввар фурсати муносибро 
истифода намуда, андешаю 
назари хешро оид ба пањлуњои 
мухталифи масъалањои бар-
расишуда баён намуданд. Дар 
маљмўъ, кулли иштирокдорон 
аз конфронси баргузоргардида 
пуштибонї намуда, онро нишо-
наи рушди илми криминалисти-
ка ва фаъолияти экспертизаи 
судї дар мамлакат арзёбї на-
муданд.

Масъули сањифа:
 И. ШАРИФЗОДА

РУШДИ ИЛМИ КРИМИНАЛИСТИКА
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Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпур-
сии Љумњурии Тољикистон 
бо риояи ќонунгузорї ва 
ќарорњои дахлдор дар 
љумњурї 68 њавзаи раъй-
пурсї таъсис дода, њайати 
онњоро тасдиќ кард. Дар 
њайати ин комиссияњо на-
мояндагони њизбњои сиё-
сии расман дар љумњурї 
амалкунанда, кормандони 
соњаи маориф, тандурустї, 
фарњанг, ташкилотњои ѓай-
ридавлатї, собиќадорони 
мењнат, раисон ва шахсо-
ни обруманди мањаллањо 
фаъолият карданд.

Њамчунин дар раъйпур-
сї бо тартиби муќаррар-
намудаи ќонун аз љониби 
комиссияњои њавзавї 3239 
участкаи раъйпурсї таъ-
сис дода шуд. Илова бар 
он дар 29 давлати хориљї 
36 участкаи раъйпурсї 
фаъолият кард.

Ба рўйхати овоздињан-
дагон 4 430 116 нафар, ки 
њуќуќи иштирок карданро 
дар раъйпурсї доштанд, 
дохил шуда буданд.

Дар бюллетенњои 
овоздињї як савол сабт 
гардида буд: “Оё Шумо 
таѓйиру иловањоро ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон ќа-
бул мекунед?”

Дар овоздињї 4059422 
нафар шањрванд ва ё 92 
% иштирок карданд. Аз ин 
шумора 3 834 862 нафар 
ва ё  94,5 % ба тарафдо-
рии “Таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистон”, 
134 877 ва ё 3,3 % ба 
муќобили он овоз доданд. 
Шумораи бюллетенњое, 
ки беэътибор дониста шу-
данд, 89 683 ва ё 2,2 % 
буд.

Ба комиссияњои раъй-
пурсї ва судњои љумњурї 
вобаста ба омодагї ва 
баргузории раъйпурсии 
умумихалќї ягон мурољиат 
ё арзу шикоят ворид на-
гардидааст.

Аз ин рў, ќарор дар бо-
раи дохил намудани “Таѓй-

иру иловањо ба Конститу-
тсияи (Сарќонуни) Љумњу-
рии Тољикистон” ќабулгар-
дида њисобида шуд.

Раиси Комиссияи мар-
казии интихобот ва раъй-
пурсии Љумњурии Тољики-
стон

 Б. ХУДОЁРЗОДА
Шањри Душанбе, 25 

майи соли 2016

ТАЃЙИРУ 
ИЛОВАЊО БА

 КОНСТИТУТСИЯИ 
(САРЌОНУНИ) 

ЉУМЊУРИИ
 ТОЉИКИСТОН

1. Аз ном ва матни Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон ка-
лимаи «(Сарќонуни)» хо-
риљ карда шавад.

2. Дар моддаи 1:
- ќисми дуюм бо мазмуни  

зерин илова карда шавад:
«Шакли идораи Љумњу-

рии Тољикистон президен-
тї мебошад.»;

- ќисмњои дуюм ва сеюм 
мувофиќан ќисмњои сеюм 
ва чорум њисобида ша-
ванд.

3. Ќисми якуми моддаи 
5 дар тањрири зерин ифо-
да карда шавад: «Инсон, 
њуќуќ ва озодињои ў арзи-
ши олї мебошанд.».

4. Дар ќисми чоруми мод-
даи 7 калимањои «марзиву 
маъмуриро» ба калимањои 
«маъмурию њудудиро» 
иваз карда шаванд.

5. Дар моддаи 8:
- дар ќисми чорум ка-

лимаи «Ташкилотњои» ба 
калимаи «Иттињодияњои» 
иваз карда шавад;

- ќисми шашум бо маз-
муни зерин илова карда 
шавад:

«Дар Тољикистон фаъо-
лияти њизбњои сиёсии ди-
гар давлатњо, таъсиси 

њизбњои хусусияти мил-
лї ва динидошта, инчу-
нин маблаѓгузории њизбњои 
сиёсї аз љониби давлатњо ва 
созмонњои хориљї, шахсони 
њуќуќї ва шањрвандони хо-
риљї манъ аст.».

6. Дар моддаи 14:
- дар ќисми дуюм ка-

лимањои «мањаллї ва 
маќомоти худидоракунии 
мањаллиро» ба калимањои 
«маќомоти мањаллии њо-
кимияти давлатї ва худи-
доракуниро» иваз карда 
шаванд;

- дар ќисми сеюм кали-
мањои «њуќуќ ва озодињои 
шањрванд» ва «сохти кон-
ститутсионї» мувофиќан 
ба калимањои «њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд» 
ва «асосњои сохтори кон-
ститутсионї, амнияти дав-
лат, мудофиаи мамлакат, 
ахлоќи љомеа, сињатии 
ањолї» иваз карда ша-
ванд.

7. Дар моддаи 15:
- ќисми якум дар тањри-

ри зерин ифода карда ша-
вад:

«Шањрванди Љумњурии 
Тољикистон шахсе њисоб 
меёбад, ки дар рўзи ќабу-
ли Конститутсия шањрван-
ди Љумњурии Тољикистон 
буд ё мутобиќи ќонунгу-
зории Љумњурии Тољикис-
тон ё шартномањои бай-
налмилалии Тољикистон 
шањрвандии Љумњурии 
Тољикистонро соњиб шуда 
бошад.»;

- дар ќисми дуюм пай-
вандаки «ва» ба пайван-
даки «ё» иваз карда ша-
вад;

- ќисми сеюм дар тањри-
ри зерин ифода карда ша-
вад:

«Тартиби соњиб шу-
дан ва ќатъ гардидани 
шањрвандии Љумњурии 
Тољикистонро ќонуни кон-
ститутсионї танзим мена-
мояд.».

8. Дар ќисми дуюми 
моддаи 16 калимаи «эъ-
лоншуда» ба калимаи 
«муќарраргардида» иваз 
карда шавад.

9. Дар ќисми якуми мод-
даи 18 калимањои «њаќќи 
зиндагї» ба калимањои 
«њуќуќ ба њаёт» иваз кар-
да шаванд.

10. Дар ќисми дуюми 
моддаи 20 калимаи «љи-
ної» ба калимаи «љино-
ятї» иваз карда шавад.

11. Дар ќисми чору-
ми моддаи 27 калимаи 
«Шахсоне» ба калимаи 
«Шањрвандоне» иваз кар-
да шавад.

12. Љумлаи дуюми 
ќисми якуми моддаи 28 
дар тањрири зерин ифода 
карда шавад: «Шањрванд 
њуќуќ дорад дар ташки-
ли њизбњои сиёсї, итти-
фоќњои касаба ва дигар 
иттињодияњои љамъиятї 
иштирок намояд, ихтиёран 
ба онњо дохил ва аз онњо 
хориљ гардад.».

13. Ба ќисми сеюми 
моддаи 32 баъд аз кали-
мањои «њизбњои сиёсї» 
аломати «,» ва калимањои 
«дигар шахсони њуќуќї»  
илова карда шаванд.

14. Ќисми дуюми мод-
даи 34 дар тањрири зерин 
ифода карда шавад:

«Падару модар барои таъ-
лиму тарбияи фарзандон ва 
фарзандони болиѓу ќобили 
мењнат барои нигоњубин ва 
таъминоти иљтимоии па-
дару модар масъул мебо-
шанд.».

15. Дар моддаи 37 ка-
лимаи «пулї» ба калимаи 
«пардохтшаванда» иваз 
карда шавад.

16. Дар ќисми яку-
ми моддаи 38 калимаи 
«туризм» ба калимаи 
«сайёњї» иваз карда ша-
вад.

17. Дар моддаи 40:
- дар ќисми якум кали-

маи «љамъият» ба кали-
маи «љомеа» иваз карда 
шавад;

- дар ќисми сеюм ка-
лимаи «дар» ба калимаи 
«тањти» иваз карда шавад.

18. Дар ќисми якуми 
моддаи 45 калимањои «До-
дани» ва «вазифаи њар кас 
мебошад» мувофиќан ба 

калимањои «Супоридани» 
ва «њатмист» иваз карда 
шаванд.

19. Дар моддаи 49:
- љумлаи сеюми ќисми 

якум дар тањрири зе-
рин ифода карда шавад: 
«Вакили Маљлиси намо-
яндагон шахсе интихоб 
шуда метавонад, ки танњо 
шањрвандии Љумњурии 
Тољикистонро дошта бо-
шад ва синни ў аз 30 кам 
набуда, дорои тањсилоти 
олї бошад.»;

- ќисми панљум дар 
тањрири зерин ифода кар-
да шавад:

«Узви Маљлиси миллї 
шахсе интихоб ё таъин 
шуда метавонад, ки танњо 
шањрвандии Љумњурии 
Тољикистонро дошта бо-
шад ва синни ў аз 30 кам 
набуда, дорои тањсилоти 
олї бошад.»;

- ќисми њафтум бо маз-
муни зерин илова карда 
шавад:

«Узви Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намо-
яндагон баъди интихоб 
ё таъин шудан дар иљло-
сияи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон ба 
халќи Тољикистон савганд 
ёд мекунанд.»;

- ќисми њафтум ќисми 
њаштум њисобида шуда, 
дар тањрири зерин ифода 
карда шавад:

«Шумораи аъзои Маљ-
лиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон, 
тартиби интихоб ё таъин 
гардидани онњоро ќонуни 
конститутсионї муайян 
менамояд.».

20. Дар ќисми сеюми 
моддаи 51 калимањои «ба 
ќувваи ќонунї дарома-
дани њукми айбдоркунии 
суд, ќатъи шањрвандї,» ба 
калимањои «эътибори ќо-
нунї пайдо кардани њук-
ми айбдоркунандаи суд, 
ќатъи шањрвандї, соњиб 
шудан ба шањрвандии 
давлати дигар,» иваз кар-
да шаванд.

21. Дар банди 1 ќисми 
якуми  моддаи 56 кали-

МАЪЛУМОТИ КМИР
дар бораи натиљаи раъйпурсии умумихалќї оид 
ба “Таѓйиру иловањо ба Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон”, ки 22-юми майи соли 2016 

баргузор гардид
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мањои «марзиву маъмурї» 
ба калимањои «маъмурию 
њудудї» иваз  карда ша-
ванд.

22. Дар моддаи 61:
- дар ќисми дуюм ка-

лимањои «аз се ду» ба ка-
лимањои «аз чор се» иваз 
карда шаванд;  

- ќисми сеюм дар тањри-
ри зерин ифода карда ша-
вад:

«Тафсири Конститутси-
яро тибќи тартиби мазкур 
Маљлиси намояндагон дар 
шакли ќонуни конститутси-
онї ќабул намуда, Маљли-
си миллї онро љонибдорї 
менамояд.».

23. Дар ќисми дую-
ми моддаи 64 калимаи 
«ќарордодњои» ба кали-
маи «шартномањои» иваз 
карда шавад.  

24. Дар моддаи 65:
- ќисми  дуюм дар 

тањрири зерин ифода кар-
да шавад:

«Шахсе ба номзадии 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод 
шуда метавонад, ки танњо 
шањрвандии Љумњурии 
Тољикистонро дошта бо-
шад, синни ў аз 30 кам 
набуда, дорои тањсилоти 
олї бошад, забони давла-
тиро донад ва дар њудуди 
љумњурї на камтар аз 10 
соли охир истиќомат до-
шта бошад.»; 

- ќисми панљум бо маз-
муни зерин илова карда 
шавад:

«Мањдудияти дар ќисми 
чоруми њамин модда пешби-
нигардида нисбат ба Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат татбиќ 
намегардад. Вазъи њуќуќї 
ва ваколатњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллатро ќону-
ни конститутсионї муайян 
мекунад.».

25. Дар моддаи 69:
- дар банди 7 кали-

мањои «ба тасдиќи» ба 
калимањои «барои тасдиќ 
ба» иваз карда шаванд; 

- банди 12 хориљ карда 
шавад;

- аз банди 13 калимањои 
«бо пешнињоди Шўрои ад-
лия» хориљ карда шаванд;

- дар банди 18 калимаи 
«ќарордодњои» ба кали-
маи «шартномањои» иваз 
карда шавад; 

- бандњои 13-30 муво-
фиќан бандњои 12-29 њи-
собида шаванд.

26. Ба моддаи 71 ќисми 
панљум бо мазмуни зерин 
илова карда шавад: 

«Таъминоти иљтимої, 
хизматрасонї ва муњофи-
зати Президенти Љумњу-
рии Тољикистонро ќонуни 
конститутсионї танзим 
менамояд.».

27. Дар моддаи 73:
- ќисми сеюм бо маз-

муни зерин илова карда 
шавад:

«Аъзои Њукумат баъ-
ди аз љониби Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
таъин шудан ва тасдиќ 
гардидани фармон дар 
љаласаи якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намо-
яндагон ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон са-
вганд ёд мекунанд.»;

- ќисми сеюм ќисми чо-
рум њисобида шуда, баъд 
аз калимањои «Аъзои Њу-
кумат» калимањои «бояд 
танњо шањрвандии Љумњу-
рии Тољикистонро дошта 
бошанд ва онњо» илова 
карда шаванд.

28. Дар ќисми яку-
ми моддаи 74 калимаи 
«ќаламрави» ба калимаи 
«њудуди» иваз карда шавад.

29. Номи боби шашум 
дар тањрири зерин ифода 
карда шавад:

«МАЌОМОТИ 
МАЊАЛЛИИ 
ЊОКИМИЯТИ 
ДАВЛАТЇ ВА 

ХУДИДОРАКУНЇ».
30. Дар моддаи 76 кали-

мањои «Њокимияти мањал-
лї» ба калимањои «Маќо-
моти мањаллии њокимияти 
давлатї» иваз карда ша-
ванд.

31. Дар моддаи 78:
- ќисми якум дар тањри-

ри зерин ифода карда ша-
вад:

«Маќомоти иљрои-
яи мањаллии њокимияти 
давлатиро раиси вилоят, 
шањр ва ноњия роњбарї 
менамояд.»;

- дар ќисми дуюм кали-
маи «марзї» ба калимаи 
«њудудї» иваз карда ша-
вад;

- дар ќисми панљум ка-
лимањои «маќомоти њо-
кимияти мањаллиро» ба 
калимањои «маќомоти 
мањаллии њокимияти дав-
латиро» иваз карда ша-
ванд;

- дар ќисми шашум ка-
лимаи «љамоат» ба кали-
маи «Љамоат» иваз карда 
шавад.

32. Дар ќисми якуми мод-
даи 79 калимаи «ќаламрав» 
ба калимаи «њудуд» иваз 
карда шавад.

33. Дар моддаи 84:
- дар ќисми сеюм кали-

мањои «Тарзи ташкил» ба 
калимањои «Тартиби таъ-
сис, ташкил» иваз карда 
шаванд;

- дар ќисми панљум ка-
лимаи «Ташкили» ба кали-
маи «Таъсиси» иваз карда 
шавад.

34. Моддаи 85 дар 
тањрири зерин ифода кар-
да шавад:

«Моддаи 85. Ба вази-
фаи судяњои Суди Олї, 
Суди Олии иќтисодї, су-
дњои Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, ви-
лоят ва шањри Душанбе 
шахсе интихоб ё таъин ме-
шавад, ки танњо шањрван-
дии Љумњурии Тољикистон-
ро дошта бошад, дорои 
тањсилоти олии њуќуќши-
носї буда, синни ў аз 30 
кам набошад ва њадди 
аќал 5 сол собиќаи кории 
судягї дошта бошад.

Ба вазифаи судяњои 
судњои шањр ва ноњия, 
суди њарбї, судњои иќти-
содии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, ви-
лоят ва шањри Душанбе 
шахсе таъин мешавад, ки 
танњо шањрвандии Љумњу-
рии Тољикистонро дошта 
бошад, дорои тањсилоти 
олии њуќуќшиносї буда, 
синни ў аз 25 кам набошад 
ва њадди аќал 3 сол со-
биќаи кории касбї дошта 
бошад. Синни нињоии дар 
вазифаи судя фаъолият 
намуданро ќонуни консти-
тутсионї муайян менамо-
яд.

Шахсе, ки бори аввал 
ба вазифаи судя таъин 
шудааст, дар вазъияти 
тантанавї савганд ёд ме-
кунад.».

35. Дар моддаи 86 ка-
лимањои «бо пешнињоди 
Шўрои адлия» ба кали-
мањои «бо тартиби муќар-
раркардаи ќонуни консти-
тутсионї» иваз карда ша-
ванд.

36. Дар моддаи 89:
- ќисми дуюм дар тањри-

ри зерин ифода карда ша-
вад:

«Ба вазифаи судяи 
Суди конститутсионї шах-
се интихоб мешавад, ки 
танњо шањрвандии Љумњу-
рии Тољикистонро дошта 
бошад, дорои тањсилоти 
олии њуќуќшиносї буда, 
синни ў аз 30 кам набошад 

ва њадди аќал 7 сол со-
биќаи кории касбї дошта 
бошад. Синни нињоии 
дар вазифаи судяи Суди 
конститутсионї фаъолият 
намуданро ќонуни консти-
тутсионї муайян менамо-
яд.»;

- ќисми сеюм бо маз-
муни зерин илова карда 
шавад:

«Шахсе, ки бори аввал 
ба вазифаи судяи Суди 
конститутсионї интихоб 
шудааст, дар иљлосияи 
Маљлиси миллї савганд 
ёд мекунад.»;

- ќисми сеюм ќисми 
чорум њисобида шуда, 
ба банди 1) баъд аз ка-
лимаи «санадњои» кали-
маи «меъёрии» илова 
карда шуда, калимаи 
«ќарордодњои» ба кали-
маи «шартномањои» иваз 
карда шавад;

- ќисми чорум ќисми 
панљум њисобида шавад.

37. Дар моддаи 91 ка-
лимаи «љиної» ба кали-
маи «љиноятї» иваз карда 
шавад.

38. Дар моддаи 93 ка-
лимаи «ќаламрави» ба ка-
лимаи «њудуди» иваз кар-
да шавад.

39. Дар тамоми матни 
Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистон 
калимаи «њаќ» ба калимаи 
«њуќуќ» иваз карда шавад.

40. Дар МУЌАРРАРОТИ 
ИНТИЌОЛЇ:

- ќисми 4 дар тањрири 
зерин ифода карда шавад:

«4. Аъзои Маљлиси 
миллї, вакилони Маљли-
си намояндагон ва аъзои 
Њукумат баъд аз эътибо-
ри њуќуќї пайдо кардани 
«Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон» бо 
тартиби муќаррарнамудаи 
Конститутсия ва ќонунњои 
конститутсионї савганд ёд 
мекунанд.».
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Дар замони муосир ни-
зоми њуќуќии њар як давлат 
пеш аз њама аз рўи ќонун-
гузориаш бањо дода меша-
вад. Дар ин раванд ќонунњои 
миллї наќши муассир до-
шта, дар муаррифии сатњи 
касбияти маќоми ќонунгузор 
ва рушди демократия дар 
давлат маќоми арзанда до-
ранд. Парлумони ЉТ теъдо-
ди зиёди ќонунњои миллиро 
ќабул кардааст, ки миёни 
онњо Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарза-
нд» махсус арзёбї мегардад. 
Ќонуни мазкур 2-юми августи 
соли 2011 ќабул гардида, 
маќсади асосиаш тарбияи 
фарзанд дар рўњияи инсон-
дўстї, ифтихори ватандорї, 
эњтироми арзишњои миллї, 
умумибашарї ва фарњангї, 
инчунин њифзи њуќуќу ман-
фиатњои ў мебошад. Имсол 
аз ќабул гардидани ќонун 5 
сол сипарї мегардад. Аз ин 
рў, баъзе омор вобаста ба 
иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарза-
нд» пешкаши хонандаи закї 
мешавад.

Дар ин муњлат дар њай-
ати Раёсати кафолатњои 
њуќуќи инсони Дастгоњи 
иљроияи Президенти ЉТ 
шуъбаи њифзи њуќуќи кўдак 
ташкил карда шуд, ки назо-
рати иљрои Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї оид ба таъ-
лиму тарбияи кўдак зери на-
зорати шуъбаи мазкур ќарор 
дорад.

Вобаста ба иљрои ќону-
ни мазкур дар тамоми маќо-
мот ва муассисањои давлатї 
наќша-чорабинињо тањия 
карда шуда, иљрои бандњои 
онњо бомаром идома до-
рад. Аз њисоботи вазорату 
идорањои дахлдор, инчунин 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бармео-
яд, ки бањри иљрои Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» аз љониби 
онњо корњои муайян ба со-
мон расонида шудааст. Дар 
робита ба амалишавии ќо-
нуни мазкур наќши асосї ба 
Вазорати маориф ва илми 
ЉТ ва муассисањои ин соња 
гузошта шудааст. Ин сохтор 
њамчун амаликунандаи сиё-
сати давлатї дар соњаи ма-
ориф, хусусан дар тарбияи 
насли наврас фаъолияти ва-
зорату идорањо ва маќомоти 
марбутаро њамоњанг сохта, 
корњои назаррасро ба анљом 
расониданд.

Барои муассисањои тањ-
силоти умумї, ибтидої, 
миёна ва олии касбї љиња-

ти иљрои талаботи Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» дастурњо 
ва роњнамоњо тањия гарди-
да, дар китобњои дарсї ба-
рои муассисањои тањсилоти 
умумї мавзўъњои тарбиявї 
дохил карда шуданд. Њамчу-
нин омўзиши Ќонуни ЉТ “Дар 
бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд” ба барномаи таъ-
лимии Донишкадаи љумњури-
явии такмили ихтисос ва бо-
зомўзии кормандони соњаи 
маориф ва филиалњои он во-
рид карда шуда, вобаста ба 
талаботи бобњои алоњидаи 
он курсу семинарњои омў-
зишї ташкил карда шуданд.

Дар Вазорати маориф 
ва илми ЉТ, раёсат ва шуъ-
бањои маорифи вилоят ва 
шањру ноњияњои љумњурї ко-
миссияњои доимоамалкунан-
да “Оид ба татбиќи Ќонуни 
ЉТ “Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд” ташкил 
карда шуданд, ки ба њайа-
ти онњо омўзгорон, падару 
модар, ањли љамоатчигї ва 
ташкилоту идорањои марбу-
та дохиланд.

Бањри пешгирї намудани 
љинояткорї, хотима додан 
ба амалњои номатлуб миёни 
кўдакону наврасон Вазора-
ти маориф ва илми ЉТ дар 
њамкорї бо Вазорати корњои 
дохилии ЉТ, Прокуратураи 
генералии ЉТ, Вазорати ад-
лияи ЉТ, Маркази миллии 
ќонунгузории назди Прези-
денти ЉТ ва дигар маќомоти 
њифзи њуќуќ вохўрињо ва чо-
рабинињои муштаракро доир 
намуда, тарѓибу ташвиќи ќо-
нунгузории ЉТ дар ин самт 
пайваста ба роњ монда шу-
дааст.

Тарѓибу ташвиќи тарзи 
њаёти солим, пешгирии њо-
латњои нангин, одамрабої, 
нагаравидан ба њизбу њара-
катњои динї-экстремистї, 
пешгирии љиноятњои вазнин 
тавассути дарсњои тарби-
явї, машѓулиятњои беруназ-
мактабї ва беруназсинфї 

ба роњ монда шуда, наќшаи 
чорабинињои якљояи муас-
сисањои тањсилоти умумї 
бо шуъбањои корњои дохилї 
дар робита ба гузаронидани 
вохўрию суњбатњо ва чора-
бинињои гуногуни тарбиявї 
тањия ва тасдиќ шудааст.

Дар соли 2015 нисбат ба 
солњои гузашта ба тањсил 
фаро гирифтани кўдакону 
наврасон бењтар гардида, 

сафи кўдакони аз таълим 
дурмонда ба маротиб коњиш 
ёфтааст. Дар соли тањсили 
2015-2016 бо сабабњои гуно-
гун (муњољират, беморї, дур 
будани муассисаи тањсило-
ти умумии асосї ва миёнаи 
умумї) 261 нафар хонанда 
(аз љумла 146 духтар) аз тањ-
силоти асосї (синфи 9) берун 
монданд. Аз рўи маълумоти 
раёсату шуъбањои маорифи 
ВМКБ, Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї ин нишондод 
дар вилояти Суѓд 18 нафар 
(аз љумла 10 духтар), вило-
яти Хатлон 197 нафар (109 
духтар), шањри Душанбе 3 
нафар (1 духтар) ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 
(шањри Вањдат, ноњияњои 
Рўдакї, Њисор, Шањринав ва 
Рашт) 43 нафар (24 духтар)-
ро ташкил медињад.

Оид ба тарбияи оилавї, 
баланд бардоштани сатњи 
дониши фарњангї, психо-
логї-педагогии падару мо-
дарон кормандони соњаи 
маориф, ходимони илм, 
омўзгорони макотиби миёна 
ва донишгоњу донишкадањо 
дар њамкорї бо Кумитаи дав-
латии радио ва телевизион 
барномањои гуногуни радио-
ию телевизионї ташкил на-
муда, пайваста дар барно-
мањои телевизионї иштирок 
менамоянд. Масъулиятши-
носии падару модарон дар 
таълиму тарбияи фарзанд 
ва дуруст тарбия намудани 
насли наврас мавриди муњо-
кима ва баррасии доимии 
барномањои радио ва теле-
визон ќарор мегирад. Тавас-
сути Шабакаи якуми телеви-
зиони Тољикистон ва теле-

визиони кўдакону наврасон 
«Бањористон», Муассисањои 
давлатии телевизиони «Са-
фина», «Синамо», «Варзиш» 
барномањои махсуси тарби-
явї тањия карда шуда, омўз-
горону хонандагон ва намо-
яндагони кумитањои падару 
модарон дар ин барномањо 
доимо ширкат меварзанд.

Дар соли 2015 барои 
иљрои босамари талаботи 
Ќонуни ЉТ “Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд” 
корњои назаррас ба анљом 
расонида шуда бошад њам, 
вале ба ин нигоњ накарда, 
њоло њам аз љониби баъзе 
падару модарон масъалањои 
садди роњ шудан ва аз тањ-
сил дур мондани фарзанд, 
беэътиної нисбати тарбияи 
онњо ва ба корњои маљбурї 
љалб намудани фарзандон 
дида мешавад. Тибќи ахбори 
пешнињоднамудаи Вазорати 
корњои дохилии ЉТ дар соли 
2015 бо моддаи 90 Кодек-
си њуќуќвайронкунии маъму-
рии ЉТ нисбати 3201 нафар 
(соли 2014 6338 нафар) па-
дару модарон дар љумњурї 
протоколњои маъмурї тар-
тиб дода шуда, ба маблаѓи 
275590 сомонї љарима карда 
шудааст. Дар љумњурї дар 
12 моњи соли 2015 742 љи-
ноят (соли 2014 800 љиноят) 
ба ќайд гирифта шуд, ки 58 
њолат ё 7,2 % камшавї ба 
назар мерасад.

Бо назардошти наќш ва 
ањамияти Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарби-
яи фарзанд» пеш аз њама 
дар ташвиќу тарѓиби тарзи 
њаёти солим, тарбияи насли 
наврас дар рўњияи одобу 
ахлоќи њамида, ватандўсти-
ву ватанпарастї, арљ гузо-
штан ба арзишњои миллї, 
ташвиќи тарзи зиндагии ду-
нявї, аз байн бурдани тамо-
илњои бегонапарастї, таќлид 
ба фарњанг ва либоспўшии 
ѓайр, гирифтани пеши роњи 
шомилшавии љавонон ба 
њаракату созмонњои терро-
ристї ва экстремистї, инчу-
нин дар пешгирии њуќуќвай-
ронкунї ва љинояткорї дар 
байни ноболиѓон ва љавонон 
таъмини иљрои меъёрњои Ќо-
нуни мазкур тањти назорати 
њамарўзаи маќомоти њифзи 
њуќуќ, махсусан прокурату-
ра ва милитсия ќарор дода 
шуда, дар ин замина корњои 
муайян ба сомон расонида 
шуданд.

Дар самти баргардони-
дани љавонон аз тањсил дар 
мактабњои динии мамла-
катњои хориљи кишвар низ 
корњои муайян ба анљом рас-
онида шуда, њоло аз 1247 
нафар љавонон 1168 нафар 

ба ватан баргашта, ба тањси-
лу кор ва шуѓли муайян фаро 
гирифта шудаанд. Љињати 
баргардонидани 79 нафар 
љавонони дигар чораљўї ва 
ташкили корњои фањмонда-
дињї бо падару модарони 
онњо љараён дорад.

Дар якљоягї бо маќомоти 
судї, прокуратура, милитсия 
ва дигар маќомоти њифзи 
њуќуќ, бахшњои љавонон, ва-
рзиш ва сайёњї, бахши за-
нон ва оила дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва 
донишгоњњо љамъомадњо 
баргузор гардида, бо падару 
модарон, хонандагони син-
фњои болої ва донишљўён 
пайваста суњбату вохўрињо 
гузаронида мешавад.

Љињати пешгирии ќонун-
вайронкунї дар байни хонан-
дагон ва донишљўён чораби-
нињои ањамияти тарбиявидо-
шта, аз ќабили мусобиќањои 
варзишї, конференсия, мањ-
фил, мизњои мудаввар доир 
карда шуда, ваќти холигии 
онњо самаранок истифода 
карда мешавад.

Дар факултети њуќуќши-
носии ДМТ љињати иљрои 
талаботи Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» наќша-чорабинињо 
тартиб дода шуда, пайваста 
корњои тарбиявї миёни до-
нишљўён бурда мешавад. Чу-
нончи дар факултет Шўрои 
сарпарастон амал мекунад, 
ки ба њар як гурўњи акаде-
мї 1 сарпараст аз њисоби 
устодони факултет рост ме-
ояд. Дарсњои тарбиявї дар 
љадвали дарсї дохил буда, 
њар њафта як маротиба доир 
карда мешавад. Њар як сар-
параст наќшаи кории тарби-
явї тартиб дода, он аз љони-
би раиси Шўрои сарпарастон 
тасдиќ карда мешавад. Њам-
замон пайваста љаласањои 
падару модарони донишљўён 
даъват карда мешавад, ки 
дар самти иљрои бандњои Ќо-
нуни ЉТ «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» го-
мњои устувор хоњад гузошт.

Айни замон тарбияи дуру-
сти насли наврас ва љавонон 
ба яке аз мушкилињои асо-
сии давлатњои дунё табдил 
ёфтааст. Аз ин рў, таљрибаи 
ќонунофаринии ЉТ-ро дар 
ин самт мавриди омўзиш ва 
истифода ќарор дода исто-
даанд, ки гувоњи рушди ќо-
нунгузории миллии мо дар 
даврони истиќлолият аст.

Љањонгир 
САЪДИЗОДА

ТАТБИЌИ БОМАРОМИ ЌОНУН
(дар партави 5-солагии Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд»)
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Фароњам овардани ша-
роити мусоид љињати рушди 
соњибкорї яке аз омилњои 
муњими инкишофи бахши 
иќтисодии кишвар мебошад. 
Рушди соњибкорї дар айни 
замон омили муњимтарини 
болоравии сатњи иќтисодиёт 
аст, ки ба андозаи зиёд ба 
коњиши камбизоатї ва бо-
лоравии сатњи зиндагии 
ањолї мусоидат мекунад. 
Имрўз давлат љињати руш-
ди соњибкорї заминаи хеле 
мусоид фароњам оварда, 
ба њар фарди Тољикистон 
имкон медињад, ки дар ин 
бахш собиткорона фаъоли-
ят намоянд. Далели чунин 
гуфтањо ќабули Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи њимоя ва даст-
гирии давлатии соњибкорї» 
аз 26 июли соли 2014, мебо-
шад, ки маќсад аз ќабули 
ќонуни мазкур муайян наму-
дани субъектњои фаъолияти 
соњибкорї, њимояи њуќуќ ва 
манфиатњои ќонунии онњо, 
тартиби баќайдгирии онњо, 
њимоя ва дастгирии давла-
тии фаъолияти соњибкорї, 
љавобгарї барои монеаи 
ѓайриќонунї ба фаъолияти 
соњибкорї шудан мебошад. 

Њуќуќ ба фаъолияти иќти-
содї ва соњибкорї њуќуќи 
субъективии соњибкорон 
мањсуб меёбад. Он хусуси-
яти ягона дошта, ба салоњи-
ятњои алоњида људо наме-
шавад. Муњтавои ин њуќуќро 
таъсиси њама шаклњои таш-
килию њуќуќии ташкилотњо 
ва соњибкории инфиродї 
ташкил мекунад, ки онњо ба 
ќонунгузории амалкунан-
да мухолифат надоранд, 
аз љумла: иштирок бо молу 
мулки худ дар фаъолияти 
дигар субъектњо; муќаррар 
намудани нарх ва нархно-
мањо (тарифњо) ба мањсулот 
(кор, хизматрасонї); кушо-
дани суратњисобњои бонкї; 
таќсимоти озодонаи фоида 
(даромад); гирифтани њар 
намуд даромади шахсии аз 
љињати андоза номањдуд ва 
ѓ.

Фаъолияти соњибкорї ти-
бќи ќ. 2, м. 5 Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи њимоя ва дастгирии 

давлатии соњибкорї» дар 
намудњои зерин ба амал ба-
роварда мешавад: соњибко-
рии хурд; соњибкории миёна; 
соњибкории калон.

Ба субъектњои соњибко-
рии хурд соњибкорони ин-
фиродї ва шахсони њуќуќие 
мансубанд, ки гардиши ма-
блаѓи онњо дар як сол то 
500 000 (панљсад њазор) со-
монї аст. Бояд ќайд намуд, 
ки ба субъектњои соњибко-
рии хурд соњибкорони ин-
фиродї ва шахсони њуќуќие, 
ки ба фаъолияти истењсоли 
молњои зераксизї, тањвили 
алюминийи аввалия, фаъо-
лияти бонкї ва суѓуртавї, 
фаъолияти вобаста ба идо-
ракунии фондњои сармоягу-
зорї, фаъолияти касбї дар 
бозори ќоѓазњои ќиматнок 
машѓуланд, мансуб нестанд.

Дар байни ин намудњои 
фаъолият соњибкории хурд 
мавќеи назаррасро ишѓол 
намуда, бахши тезинкишо-
фёбтарини соњаи иќтисо-
диёти ЉТ ба њисоб мера-
вад. Њамин аст, ки яке аз 
принсипњои асосии њимоя ва 
дастгирии давлатии соњиб-
корї дар ЉТ ин принсипи 
афзалияти рушди соњибко-
рии хурд ва миёна мебошад. 
Давлат имрўз барои рушду 
равнаќи ин шакли фаъолия-
ти соњибкорї диќќати махсус 
медињад.

Инро бештар як намуди 
машѓулияти оммавї гуфтан 
мумкин аст, чунки ќисмати 
зиёди ањолиро ба худ љалб 
намудааст ва тезинкишо-
фёбтарин шакли фаъоли-
ят мебошад, ки пойсутуни 
функсияњои амнияти иќтисо-
дї, таъминшавии ањолї бо 
љойи кор, ѓанигардонандаи 
буљети давлатї бањри ама-
лигардонии сиёсати он ба 
шумор меравад.

Дар иќтисодиёти бозо-
рии муосир соњибкории хурд 
унсури калидии мусоидат-
кунанда, ташкилкунанда ва 
танзимкунандаи механиз-
ми бозори иљтимої, таъ-
минкунандаи раќобати со-
лим бањри устуворона пеш 
рафтани соњаи иќтисодиёт 

ба њисоб меравад. Маънии 
иќтисодї-иљтимої доштани 
соњибкории хурд аз таљри-
баи саноатии кишварњои пе-
шрафта ба монанди ШМА, 
Британияи Кабир, Олмон, 
Фаронса ва дигарњо барме-
ояд, ки иќтисоди онњо дар 
баробари пешравиашон аз 
рўи нишондодњои чашмрас, 
инчунин дар баъзе њолатњо 
сатњи роњбарикунандаи асо-
сии иќтисодиёти љањонро 
ишѓол менамоянд.

Имрўз соњибкории хурд 
дар иќтисодиёти давлатњои 
пешрафта наќши муњимро 
мебозад, аз љумла ќисмати 
асосии маљмўи мањсулоти 
дохилии бисёри давлатњои 
саноатии мутараќиро кор-
хонањои хурд истењсол ме-
кунанд, ба монанди: 70%-и 
ММД кишварњои Иттињоди 
Аврупо, 61%-ро дар Япония, 
40%-ро дар ИМА), аз љиња-
ти дар сатњи баланд ба кор 
фаро гирифтани ањолиро бо-
шад: (дар миёни кишварњои 
Иттињоди Аврупо 72%, дар 
Япония 78%, дар Куриёи 
Шимолї 75.3%, дар Италия 
73% ва дар Фаронсаю ИМА 
бошад 54%-ро таъмин ме-
намояд.

Дар ЉТ мафњуму моњия-
ти њуќуќии соњибкории хурд 
то њол ба пурагї нокушода 
мондааст ва ташаккулу ин-
кишофёбии ќонунгузории ЉТ 
дар бораи соњибкории хурд, 
њолати њуќуќии субъектњои 
соњибкории хурд, хусуси-
ятњои баќайдгирии субъ-
ектњои соњибкории хурд, 
асосњои њуќуќии дастгирии 
давлатии субъектњои соњиб-
кории хурд, сабабњои њуќуќї 
ва мањдудиятњо вобаста ба 
инкишофи соњибкории хурд, 
омилњои дигаре, ки садди 
роњи пешравии ин намуди 
фаъолият мегарданд, мав-
риди тањлил ќарор нагириф-
тааст. Њоло он ки дар доираи 
ин намуди фаъолият ќисма-
ти бузурги сармояи мусои-
даткунанда љињати пешбур-
ди љараёнњои илми-техникии 
љомеа ва њамчунин омилњои 
даркорию ташаккулдињии 
синфи миёна барои бењдо-
шти амнияти иљтимої ва 
сиёсии љомеа мављуд аст. 

Аз рўи маълумотњои 
Агентии омори назди  Прези-
денти ЉТ ва Кумитаи андо-
зи назди њукумати ЉТ имрўз 
дар кишвар ќисмати зиёди 
ањолї ба фаъолияти соњиб-
кории хурд дар шакли корхо-
нањои хурд ва соњибкорони 
иинфиродї бе таъсиси шах-
си њуќуќї, инчунин хољагињои 
дењќонї фаъолият доранд, 
ки дар онњо миќдори зиёди 
ањолї бо кор фаро гирифта 
шудаанд. Њамзамон ќисмати 
зиёди андозсупорандагон ба 
њисоб мераванд.

Соњибкории хурд дар ду 
шакл – соњибкории инфи-
родї ва фаъолияти соњиб-
корї дар шакли шахси 
њуќуќї ба амал бароварда 
мешавад.

Тавре дар боло ќайд 
намудем, яке аз шаклњои 
соњибкории хурд ин соњиб-
кории инфиродї мебошад. 
Соњибкории инфиродї 
фаъолияти мустаъќилонаи 
шахси воќеие мебошад, 
ки бидуни таъсиси шахси 
њуќуќї аз номи худ, тањти 
таваккал ва бо масъулияти 
молу мулки худ бо маќсади 
гирифтани фоида (даромад) 
равона карда шудааст. Ба 
љумлаи шахсони воќеие, ки 
бо фаъолияти соњибкории 
инфиродї машѓул шуда 
метавонанд, шањрвандони 
ЉТ, шањрвандони хориљї ва 
шахсони бешањрванд ман-
субанд. Шањрванд ба соњиб-
кории инфиродї аз мавриди 
ба болиѓ расидан аз љумла 
агар тибќи ќонун издивољ то 
ба сини њаждањсола раси-
дан иљозат бошад, ваќте ки 
он дорои ќобилияти амал-
кунии пурра мегардад, ма-
шѓул шуда метавонад. Дар 
дигар сурат онњо танњо дар 
сурати дорои ќобилияти пур-
раи амал будан метавонанд 
ба чунин фаъолият машѓул 
шаванд. Инчунин мувофиќи 
моддаи 28 КГ ЉТ дар њо-
лати эълон кардани эман-
сипатсия нисбати ноболиѓи 
ба синни шонздањсолагї 
расида низ бо розигии во-
лидайн, фарзандхондагон ё 
парастор, бо ќарори маќо-
ми васояту парасторї ё дар 
сурати набудани чунин ро-
зигї бо ќарори суд ў дорои 
ќобилияти пурраи амал эъ-
лон гардида, метавонад ба 
фаъолияти соњибкорї ма-
шѓул шавад.

Шањрвандон аз рўзи 
баќайдгирии давлатї бо 
фаъолияти соњибкорї ма-
шѓул шуда метавонанд. 
Вазъи њуќуќии соњибкорони 
инфиродї мувофиќи б. 3 м. 
24 КГ, ба вазъи њуќуќии таш-
килотњои тиљоратї баробар 
мебошад. Соњибкори инфи-
родї њаќ дорад аз мењнати 
кироя истифода барад ва 
кормандро аз кор озод на-
мояд. 

Баќайдгирии давлатии 
субъектњои соњибкории хурд 
низ тибќи Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони хуќуќї ва соњибко-
рони инфиродї» аз 19 майи 
соли 2009 ба роњ монда ме-
шавад. Шањрванд пеш аз 
машѓул шудан ба фаъоли-
яти соњибкорї ба маќомоти 
ваколатдори баќайдгиран-
даи давлатї љињати гириф-
тани њуљљати тасдиќкунан-
да бањри машѓул шудан ба 

фаъолияти соњибкорї ариза 
пешнињод менамояд ва дар 
аризаи худ намуди фаъо-
лияти соњибкорие, ки дар 
оянда нияти машѓул шудан 
ба онро дорад, ќайд мена-
мояд. Маќомоти ваколатдо-
ри баќайдгирандаи давлатї 
уњдадор аст, ки дар мудда-
ти 5 рўз соњибкорони дар 
шакли шахси њуќуќї ва дар 
муддати 3 рўз соњибкорони 
инфиродиро ба ќайд гираду 
њуљљатњои тасдиќкунандаи 
машѓул шудан ба фаъоли-
яти мазкурро пешнињод на-
мояд .

Њуљљате, ки баќайдгирии 
давлатиро тасдиќ менамо-
яд- Шањодатнома дар бо-
раи баќайдгирии давлатии 
шахси њуќуќї ё Шањодатно-
ма дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахси воќеї ба 
сифати соњибкории инфи-
родї ё Патент барои њуќуќи 
амалигардонии фаъолия-
ти соњибкории инфиродї 
ё Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии фи-
лиал ва намояндагии шахси 
њуќуќии хориљї, ки аз таъ-
сисёбї, азнавташкилдињї ё 
оѓозёбии фаъолияти субек-
тњои номбурда шањодат ме-
дињад. 

Њоло дар ЉТ Ассотсиа-
тсияи миллии соњибкории 
хурд ва миёна кору фаъоли-
ят менамояд, ки њанўз соли 
1993 ташкил шуда буд ва 
маќсади фаъолияти он му-
соидати њамаљониба љиња-
ти рушди соњибкории хурду 
миёна, зерсохторњои бозорї 
ва њам мувофиќ шудани 
амали онњо ба талаботи му-
осири бозорї мебошад.

Хулоса, имрўз инкишо-
фи соњибкории хурд дар 
љумњурї ягона имконият 
ва роњи дар наздиктарин 
муњлат паст кардани сатњи 
бекорї, аз байн бурдани 
сатњи камбизоатї мебошад. 
Зеро фаъолияти соњибкорї 
дар ЉТ бештар дар шакли 
соњибкории хурд ва миёна 
равнаќ ёфтааст. Барои даст-
гирии соњибкории хурду миё-
на, вусъат додани ин сохти 
фаъолият бояд аз љониби 
давлат чорањои мусодат-
кунанда андешида шавад, 
чунки ин наздиктарин ба-
ромади иќтисодиёти миллї 
аз буњрон ва рушди муно-
сибатњои бозорї ба њисоб 
меравад.

Исмоил ШАРИФЗОДА  

СОЊИБКОРИИ ХУРД – ОМИЛИ 
РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ

 Давлат ва Њукумати кишвар таъмин на-
мудани пешрафти соњаи соњибкориро яке 
аз самтњои муњимми фаъолияти худ ќарор 
дода, барои дастгирии соњибкорон, таъмини 
шароити мусоиди ташаккули соња тавассути 
муќаррар кардани имтиёзњои мухталиф дар 
соњаи андозбандї, пардохти бољи гумрукї, 
љорї намудани мораторий барои санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї тамоми 
чорањои заруриро амалї месозад. 

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
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8 ИМТИЊОНИ ХАТМ - 2016 МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОС

Дар асоси фармоиши рек-
тори ДМТ аз санаи 3-юми 
майи соли 2016 имтињонњои 
давлатии хатмкунандаго-
ни соли хониши 2015-2016 
доир ба ихтисосњо, дифоъи 
корњои хатмкунї, рисолањои 
дипломї ва магистрї оѓоз 
гардидааст. Айни замон 

дар факултети њуќуќшиносї 
се комиссияи аттестатсио-
нии давлатї: ду комиссия 
дар шуъбаи рўзона ва як ко-
миссия дар шуъбаи ѓоибона 
фаъолият карда истодаанд.

Дар шуъбаи рўзона ко-
миссияи якумро Ваколат-
дор оид ба њуќуќи инсон, 
доктори илмњои њуќуќши-

носї, профессор Ализода 
Зариф раисї менамояд. 
Комиссияи дуюм бошад, 
тањти роњбарии раиси Ку-
митаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии ЉТ оид 
ба тартиботи њуќуќї, му-
дофиа ва амният, доктори 
илмњои њуќуќшиносї, про-
фессор Маљидзода Љура-

хон, фаъолият карда исто-
дааст.

Дар шуъбаи ѓоибона ра-
исии комиссияро мудири 
кафедраи њуќуќи гражда-
нии Донишгоњи славянии 
Тољикистону Русия, номзади 
илмњои њуќуќшиної, дот-
сент Золотухин Алексей 
Валерьевич ба уњда дорад.

АЗ ЉАРАЁНИ КОМИССИЯИ 
АТТЕСТАТСИОНИИ ДАВЛАТЇ
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АНДАРЗ БА ФАРЗАНД
 

Чи хуш аст, эй писар даври љавонї.
Ва њам сахт аст айёми хазонї.
Бикун коре, ки бо дониш бувад љуфт,
Касе бедониш аст, дар љоњилї хуфт.
Ба дониш майлу раѓбатро фузун кун.
Шавад аз илму дониш ќадр афзун.
Туро дониш барад бар ављи гардун,
Зи дониш шоњи шоњон шуд Фаредун.
Ба дониш одамї бартар зи дев аст,
Ки бедониш ба мардум дар ѓирев аст.
Равонатро кунад дониш зи бад пок,
Аз он гардї ќавиафкору бебок.
Зи дониш зиндагї гардад гулистон,
Бувад бедонишонро дањр зиндон.
Агар хоњї, ки бошї шоду хуррам,
Бишав бо ањли дониш ёру њамдам.
Зи дасти ту шудам ранљуру ношод.
Ки айёми хушињо дода бар бод.
Зи хулќи ту басе бемор гаштам,
Ки шабњо то сањар бедор гаштам.
Бирав з-ин хўи бад худро рањо кун,
Ки рўю рањ ба даргоњи Худо кун.
Рисолат одамиро кори нек аст,
Самар аз кори некат бори нек аст.
Ба касбу кори хуб машѓул мебош,
Туро рўзї шавад вофир аз ин њош.
Ту бас кун љурму љангу кўчагардї,
Расад з-инњо ба ту талхию сардї.
Ки беозору хушгуфтор мебош,
Накўкору накўрафтор мебош.
Худоё бахти ту пирўз гардад,
Шаби тори ту мисли рўз гардад.
Амонам гар дињад ин чархи даввор,
Туро бинам накўхўю накўкор.
Шавад осуда љони хастаи ман,
Кушоишњо ба кори бастаи ман.
Равони ман аз ин осуда гардад,
Њама ѓамњои љонам суда гардад.
Худоё рањм кун ба Содиќи хеш,
Намо лутфу карам бар ошиќи хеш.

Содиќи Кашрудї  
дастпарвари факултети њуќуќшиносї

То имрўз раисон ва аъзои комис-
сияњои аттестатсионии давлатї 
сатњи дониш ва саводнокии хатм- 
кунандагони факултетро ќаноат-
бахш арзёбї намудаанд. 

Хатмкунандаи соли 5-ум њангоми  посух 
додан  ба билети имтињонї
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Ба даст овардани 
Истиќлолияти дав-
латии ЉТ, ки он 

волотарин ва пурарзишта-
рин дастоварди давлатдо-
рии тољикон дар ќарни 20 
мањсуб меёбад, зарурате 
пеш овард, ки ЉТ Ќонуни 
асосї, яъне Конститутсияи 
нави худро ќабул намояд. 
Хушбахтона 6 ноябри соли 
1994 дар таърихи навини 
халќи тољик сањифаи нав 
боз гардид ва дар он бо 
њарфњои заррин ба тариќи 
раъйпурсии умумихалќї ќа-
бул гардидани Конститутсияи 
ЉТ сабт карда шуд. Ин рўзи 
таърихиро халќи Тољики-
стон њамасола њамчун ид 
љашн мегиранд ва ин са-
надро гиромї медоранд. 

Ќабул гардидани Конститу-
тсия ба марњилаи љадиди 
инкишофи ЉТ оѓози тоза 
бахшид.

Конститутсия санади 
муњимми сиёсї, њуљљати 
таќдирсоз ва ифодагари 
азму иродаи мардуми ша-
рифи Тољикистон буда, дар 
марњилаи хеле мураккабу 
сарнавиштсози ташаккулё-
бии давлатдории миллиа-
мон ќабул гардид. Тавре 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, 
Президенти ЉТ муњтарам 
Эмомалї Рањмон гуфта бу-
данд:  «Бе ќабули Консти-
тутсияи нав ва дар асоси он 
муайян намудани сиёсати 
њуќуќии кишвар ва барќарор 
намудани сохторњои фа-
лаљшудаи њокимияти дав-
латї пешравии љомеаро 
таъмин кардан, муайян на-
мудани сиёсати мутавозини 
дохиливу хориљї ва њимояи 
манфиатњои сиёсиву иќти-
содии кишвар ѓайриимкон 
буда, давлат ва љомеаи мо 
дар њар ќадам ба душво-
рињои сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву маънавї рў ба 
рў мегардад».

Ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Конститут-
сия ќисми људонашаван-
даи амалия ва таљрибаи 
конститутсионии љомеаи 
љањон мебошад. Ин аст, ки 
дар њамаи давлатњои љањон 
таљрибаи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Консти-
тутсия љой дорад.

Ваќти он расидааст, ки 

ин санади олии њуќуќї пай-
васта такмил ёбад. Аз ин 
рў, бо дарназардошти та-
раќќиёт ва рушду нумуи љо-
меа, мусоидат ба инкишофи 
демократикунонии минбаъ-
даи њаёти љомеа, ба вуќўъ 
пайвастани дигаргунињои 
куллан љадид дар њаёти 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангї, такмил до-
дани асосњои конститутси-
онии њокимияти давлатї, 
њифзи њуќуќу озодињои ин-
сон ва шањрванд ва кафо-
лати онњо, инчунин љалби 
љавонон ба њаёти сиёсї ва 
идоракунии давлатї зарур 
аст, ки  меъёрњои Консти-
тутсия боз њам такмил дода 
шаванд.

Бинобар ин аъзои Маљ-

лиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии ЉТ лоињаи 
«Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) 
ЉТ»-ро ба Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии ЉТ 
пешнињод намуданд. 

Њамин буд, ки Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии ЉТ 10 февлали соли 
2016 ќарор ќабул кард, ки 
рўзи 22 майи соли 2016 
раъйпурсии умумихалќї 
оид ба ворид намудани 
«Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) 
ЉТ» таъин карда шавад. 

Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсия аз 40 ќисм иборат 
буда, субъектони њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї дар 
тањия ва тадвини таѓйиру 
иловањои мазкур аз наза-
рия ва амалияи пешќадам-
тарин кишварњои љањон дар 
риштаи њуќуќу ќонунгузорї 
истифода бурдаанд.

Њоло ман мехостам дар 
ин маќола рољеъ ба баъзе  
аз ин таѓйиру иловањо фикри 
худро баён намоям. 

Ба моддаи 1-уми Консти-
тут- сия ќисми нав, яъне 
ќисми дуюм илова карда 
шуд, ки мутобиќи он ша-
кли идораи ЉТ президентї 
мебошад. Иловаи мазкур 
Конститутсияро боз њам 
мукаммал намуда, шакли 
идоракуниро мушаххас ме-
кунад. Президентї будани 
шакли идораи ЉТ ба њама-
гон маълум аст. Вале дар 
матни Конститутсия ин њо-

лат дарљ наёфта буд, ило-
ва бар ин дар моддаи 100 
Конститутсия таѓйирно-
пазир будани шакли идо-
раи љумњурї нишон дода 
шудааст, вале тавре дар 
боло ќайд намудем, худи 
шакли идоракунї возењ ни-
шон дода нашуда буд.

Моддаи 15-и Конститут-
сия, ки масъалаи шањрван-
дии ЉТ-ро танзим менамо-
яд, такмил дода мешавад. 
Мувофиќи  матни амалку-
нандаи ин модда шањрван-
ди Тољикистон шахсе њисоб 
меёбад, ки дар рўзи ќабули 
Конститутсия шањрванди 
ЉТ бошад. Дар инљо баъ-
зе нофањмињо оид ба њо-
латњои дигари соњиб гар-
дидан ба шањрвандии ЉТ 

ба вуљуд меомад, албатта 
дигар масъалањои соњиб 
гардидан ба шањрвандї 
дар ќонунгузории соњавї 
муќаррар гардида буд. 
Аммо бинобар муњим бу-
дани ин масъала зарура-
ти дар сатњи Конститутсия 
муќаррар намудани дигар 
њолатњои соњиб гардидан 
ба шањрвандии ЉТ ба миён 
омад. Аз ин рў, таѓйироти 
ба моддаи 15-и Консти-
тутсия воридшуда њамаи 
пањлуњои соњиб гардидан 
ба шањрвандии ЉТ-ро му-
шаххас менамояд. 

Ќисми дуюми моддаи 
34 дар тањрири нав ифода 
карда шуд, ки тибќи он па-
дару модар барои таъли-
му тарбияи фарзандон ва 
фарзандони болиѓу ќобили 
мењнат барои нигоњубин ва 
таъминоти иљтимоии па-
дару модар масъул мебо-
шанд. Њадаф аз пешнињод 
намудани таѓйироти мазкур 
ин боз њам мустањкам на-
мудани масъулияти падару 
модар дар таълиму тар-
бияи фарзандон, инчунин 
фарзандони болиѓу ќобили 
мењнат барои нигоњубин ва 
таъминоти иљтимоии пада-
ру модар мебошад.

Таѓйиру иловањои дига-
ре, ки ба моддањои 49 ва 
65 Конститутсияи ЉТ ворид 
гардиданд, ќобили дастги-
рї буда, ба љавонон ша-
роит ва дастрасии бењтар 
муњайё мегардад, ки дар 
интихобот ба маќомоти њо-
кимияти ќонунгузор ва идо-

ракунии давлатї ширкати 
фаъолона дошта бошанд.

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои миллат, 
Президенти ЉТ, муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати 
татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон чорањои муассир 
андешида, пайваста бо ља-
вонони кишвар вохўрињо 
доир менамояд ва ин гувоњи 
он аст, ки Пешвои миллати 
мо ба нерўи созанда, то-
бовару устувор ва пешба-
рандаи љавонон таваљљуњи 
хосса зоњир менамояд. Аз 
ин рў, бо дарназардошти 
инкишофи босуръати љањо-
ни муосир љалби бештари 
љавонон дар идоракунии 
давлатї, бавижа роњбарї 
ва ишѓоли мансабњои дав-

латии њокимияти давлатї 
мувофиќи маќсад аст.

 Таѓйироти муњиме, 
ки ба моддањои 49, 65, 73, 
85 ва 89 Конститутсия во-
рид карда шуд, талаботи 
ягона љињати таъмини ба-
робарии се шохаи њокими-
яти давлатї: ќонунгузор, 
иљроия ва судї муќаррар 
карда мешавад. Мутобиќи 
таѓйироти мазкур ба вази-
фањои масъулиятноки Пре-
зиденти ЉТ, узви Маљлиси 
миллї ва вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии ЉТ, аъзои Њукумати 
ЉТ ва маќомоти њокимия-
ти судї, шахсоне интихоб ё 
таъин карда  мешаванд, ки 
бояд танњо шањрвандии ЉТ-
ро дошта бошанд. Талабо-
ти мазкур ба нињоят муњим 
будани вазифањои шахсони 
мансабдори давлатии њоки-
мияти давлатї, мансабњои 
давлатии хизмати давлатї 
ва амнияти давлат вобаста 
аст. 

Таѓйироти дигари муњи-
ме, ки ба моддањои маз-
кур ва дар муќаррароти 
интиќолии Конститутсия 
ворид гардид, ин савганд 
ёд кардани шахсони ман-
сабдори дар боло зикргар-
дида мебошад, ки тибќи 
ин таѓйиру иловањо аъзои 
Маљлиси миллї, вакило-
ни Маљлиси намояндагон 
ва аъзои Њукумат баъд аз 
эътибори њуќуќї пайдо кар-
дани «Таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи (Сарќону-
ни) ЉТ» бо тартиби муќар-

рарнамудаи Конститутсия 
ва ќонунњои конститутси-
онї савганд ёд мекунанд. 
Меъёри пешнињодгарди-
да ба ањамиятнок будани  
мансабњо дар маќомоти 
ќонунгузор, иљроия ва судї 
асос ёфта, ба ин васила 
масъулиятнокии ин шах-
сони мансабдорро дучанд 
менамояд.

Ќисми сеюми моддаи 
51 такмил дода шуда, дар 
баробари эътибори ќонунї 
пайдо кардани њукми айб-
доркунандаи суд, ќатъи 
шањрвандї, инчунин соњиб 
шудан ба шањрвандии дав-
лати дигар мувофиќи он 
боиси ќатъ гардидани вако-
лати узви Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии ЉТ 
мегардад.

Ќисми якуми моддаи 78 
низ хусусияти тањрирї дошта, 
мутобиќи он маќомоти иљрои-
яи мањаллии њокимияти дав-
латиро раиси вилоят, шањр ва 
ноњия роњбарї менамояд. Аз 
рўи ин таѓйирот аз ќисми 
якуми моддаи мазкур кали-
мањои «намояндаи Прези-
дент» хориљ карда меша-
ванд.

Њамчунин дар таѓйиру 
иловањои ба Конститутсияи 
ЉТ воридгардида мафњумњо, 
истилоњњо ва ибораву ка-
лимањо ба забони сода ва 
равону фањмо баён гарди-
да, услуби расмии забони 
адабї ва истилоњоти њуќуќї 
риоя карда шудааст. 

Дар маљмўъ ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи ЉТ талаби 
замон буда, мазмуну муњта-
вои Конститутсияро тањки-
му таќвият мебахшанд, ин-
чунин барои тањкими њимо-
яи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, мустањкам ва 
такмил додани фаъолияти 
маќомоти њокимияти ќонун-
гузор, иљроия ва судї, инки-
шофи ќонунгузорї дар ЉТ 
ва рушди минбаъдаи муно-
сибатњои љамъиятї мусои-
дат мекунанд.

Фирўз ХОЛОВ
мушовири калони 

Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси

Олии ЉТ оид ба ќонун-
гузорї ва њуќуќи инсон 

ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА КОНСТИТУТСИЯ – ТАЛАБИ ЗАМОН
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ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
– АСОСГУЗОР ВА БУНЁДКОРИ 
ЊАМКОРИЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Фирўз РАЉАБОВ 
аспиранти кафедраи

њуќуќи байналмилалї

Таърихи 9 сентябри соли 1991 
аз љониби Шўрои Олї истиќлолия-
ти  ЉТ эълон гардид, ки он аз пай-
доиши давлати  нави соњибихтиёр 
дар арсаи љањонї шањодат медод. 
Барои давлати навтаъсиси тољикон 
рушди робитањои байналмилалї 
ва ташаккулёбии њамаи соњањои 
барои кишвар муњим, ањамияти 
хоса дошт. Аз ин рў, сарфи назар 
аз вазъи мураккаби дохилї бо кў-
шиш ва љањду талошњои пайвастаи 
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон 
Тољикистон умдатарин манфи-
атњои миллии худ ва самтњои асо-
сии сиёсати хориљиашро дуруст 
муайян намуда, њамкории пайва-
старо бо давлатњои хориљї ва со-
змонњои байналмилалї тањким ва 
густариш дод.

Дар ин раванд ЉТ 2 марти соли 
1992 дар асоси ќатъномаи №46224 
ба узвияти СММ пазируфта шуд. 
Бо гузашти як сол 29-уми сентябри 
соли 1993 Пешвои миллат Эмо-
малї Рањмон Тољикистонро дар 
Маљмааи умумии СММ њамчун дав-
лати мустаќил, љузъи комилњуќуќ 
ва соњибихтиёри љомеаи љањонї 
намояндагї ва муаррифї намуд.  
Президенти Тољикистон  дар сухан-
ронии худ таваљљуњи ањли башарро 
бештар ба мусоидат намудан ба 
барќарорсозии сулњу субот дар 
Тољикистон, ба созиш овардани 

тарафњои даргири муноќишањои 
мусаллањона, барќарорсозии 
иќтисодиёти харобгаштаи кишвар 
ва ба Ватан баргардонидани гу-
резањо љалб карда буд. Пас аз 
пойдор намудани сулњу субот дар 
кишвар Пешвои миллат  пробле-
мањои глобалии барои љомеаи 
љањонї муњим, аз љумла ќазияи 
бисёрсолаи Афѓонистонро, ки 
манбаи асосии хатари пањншавии 
терроризму экстремизм ва интиќо-
ли ѓайриќонунии маводи мухаддир 
ба њисоб мерафт, мавриди њалу 
фасл ќарор дод.

Натиљаи чунин масъалагузо-
рињои асосноки Президенти ЉТ дар 
њал намудани мушкилињои ањамия-
ти минтаќавї ва љањонидошта, аз 
љумла оид ба проблемаи таъмини 
дастрасии мардуми сайёра бо оби 
тозаи ошомиданї ва шароити са-
нитарї буд, ки соли 2003 бо пеш-
нињоди Пешвои миллат аз љониби 
СММ “Соли байналмилалии оби 
тоза” эълон карда шуд.

Соли 1993 ёздањ созмони бай-
налмилалї, амсоли Созмони ам-
ният ва њамкорї дар Аврупо, Хази-
наи байналмилалии асъор, Бонки 
љањонї ва Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд, аз соли 1994 то соли 1996 
дувоздањ созмонњои байналмила-
лии дигар намояндагињои худро 
дар ЉТ таъсис дода, ба фаъолият 
оѓоз намуданд. 

Айни замон дар Тољикистон на-
мояндагии 30 созмон ва ташкило-
тњои байналмилаливу минтаќавї, 9 
намояндагии агентињо, дигар  сох-
торњои СММ фаъолият мекунанд. 
Дар кишвар намояндагии 46 таш-
килотњои байналмилалии ѓайрињу-
куматї ба ќайд гирифта шуда, дар 
якљоягї бо ташкилотњои байнидав-
латї (байнињукуматї) барои ташак-

кул ва тараќќиёти соњањои гуногуни 
њаёти иљтимої сањми худро мегу-
зоранд. 

Имрўз истиќлолияти давлатии 
ЉТ аз тарафи таќрибан 150 кишва-
ри љањон ба расмият шинохта шу-
даву дар љумњурї сафоратхонањои 
22 кишвар ифтитоњ гардида, амал 
мекунанд ва ЉТ 28 сафоратхона ва 
7 консулгарињои генералии худро 
дар кишварњои гуногун кушодааст. 

Гуфтан љоиз аст, ки аз даврањои 
аввали истиќлолияти давлатї, Њу-
кумати ЉТ барои риоя, таъмин ва 
њимояи њуќуќу озодињои инсон кў-
шишњои зиёдро ба харљ медињад. 
Дар ин давра бо пешнињод ва 
тавсияњои Сарвари давлат ЉТ са-
надњои асосии байналмилалї, аз 
љумла Оинномаи СММ (1945), Са-
нади хотимавии Њелсинки (1975), 
Эъломияи умумии њуќуќи башар 
(1948), Паймони байналхалќї 
доир ба њуќуќњои иќтисодї, иљти-
мої ва фарњангї (1966), Конвен-
сияи зидди шиканља ва дигар 
намудњои муносибат ва љазои 
берањмона, ѓайриинсонї, тањќир-
кунандаи шаъну шараф (1984) ва 
дигар санадњои њуќуќии байнал-
милалиро эътироф намуда, инсон 
ва њуќуќу озодињои ўро арзиши 
олї эълон кардааст. 

Масъалаи дигари муњим ин то 
рафт афзун гардидани тањдиди 
терроризм, экстремизм ва ташак-
кулёбии љинояткории муташакки-
лона мебошад. Дар ин замина 
барои маќомоти марбутаи кишвар 
пойгоњи њуќуќии њамкорї бо маќо-
моти ваколатдори давлатњои хо-
риљї сохта шудааст. Имрўз ЉТ 
як ќатор санадњои байналмила-
лие, ки ба мубориза бар зидди 
љиноятњои муташаккил равона 
шудаанд, эътироф намудааст. 

Аз љумла:  Конвенсияи СММ ба 
муќобили љинояткории муташак-
кили фаромиллї (2000), Конвен-
сияи байналмилалї оид ба мубо-
риза бо маблаѓгузории терроризм 
(1999), Конвенсияи Шанхай дар 
бораи мубориза бар зидди терро-
ризм, сепаратизм ва экстремизм 
(2001), Конвенсия дар бораи мубо-
риза бар муќобили хариду фурўши 
одамон ва истисмори фоњишагї аз 
љониби шахсони сеюм (1949) ва 
ѓайра. 

Бо иќдоми Пешвои миллат њам-
кории байналмилалии ЉТ бо ки-
шварњои ИДМ дар сатњи олї ба 
роњ монда шудааст, аз љумла дар 
самти мубориза бо терроризму 
экстремизм.  Дар доираи ин созмо-
ни минтаќавї Тољикистон таќрибан 
2 њазор санади ќабулшударо ба 
имзо расонидааст, ки аз ин шумора 
ќарорњои Шўрои сарони давлатњо 
– 400, Шўрои сарони њукуматњо 
– зиёда аз њазор ва Шўрои вази-
рони корњои хориљї -200 ададро 
ташкил медињанд. Бењуда нест, ки 
бархе аз олимони сиёсатшиноси 
бурунмарзї ЉТ-ро дар ќатори Фе-
дератсияи Россия, Белорусия ва 
Ќазоќистон “локомотиви рушди 
њамгироии ИДМ” ном мебаранд. 
Яке аз соњањои њамкорї дар ќато-
ри соњањои сиёсї, иќтисодї, иљти-
мої, гуманитарї ва фарњангї ин 
масъалаи мубориза бар зидди љи-
нояткорї, расонидани ёрии њуќуќї 
доир ба парвандањои љиноятї ва 
истирдод намудани љинояткорон 
мебошад, ки дар доираи ИДМ 
хеле ривољ ёфтааст. Бо ин маќ-
сад соли 1993  дар шањри Минск 
аз љониби сарони давлатњои ИДМ 
Конвенсия дар бораи ёрии њуќуќї 
ва муносибатњои њуќуќї оид ба 
парвандањои љиноятї, гражданї 
ва оилавї ба имзо расид, ки 
шарт, тартиб ва муњлатњои 
расонидани ёрии њуќуќиро пе-
шбинї менамояд.

Њамин тариќ, гуфтањои боло аз 
он шањодат медињанд, ки Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат Эмомалї Рањмон ягона 
шахсе мебошад, ки Тољикистонро 
ба љомеаи љањонї њамчун кишва-
ри демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягона муаррифї намудааст 
ва метавон ўро асосгузори ро-
битањои байналмилалии кишвар 
номид.

«Мо фаќат бо фаъолияти муштарак метавонем, ки ѓояњои наздикшавї ва 
њамкорињои тамаддунњоро дар амал татбиќ намоем». 

Эмомалї Рањмон
Мавќеи сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва 

њуќуќии давлат дар арсаи байналмилалї, ри-
вољи њамкорї дар ин самт масъалаи нињоят 
муњим ва мураккаб буда, аз муаррифї карда-
ни давлат дар арсаи љањон, аз тарзи ба роњ 
мондани њамкорињои дуљониба ва бисёрљо-
ниба бо давлатњои хориљї ва созмонњои 
байналмилалї вобаста аст.
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Мафњум, мазмуни љараёни 
исботкунї ва мавќеи он 
дар низоми дарккунии му-

рофиаи љиноятї бо мазмун ва мун-
дариљаи фаъолияти дарккунї дар 
парвандаи љиноятї алоќамандии 
бефосила дорад. Муайян намуда-
ни воќеият бидуни истифодаи шакл, 
усул ва воситањои махсуси дарккунї 
ѓайриимкон аст. Тибќи таърифи 
маъмул исботкунї гуфта фаъолияти 
мурофиавии тањќиќбаранда, муфат-
тиш, прокурор ва судяро меноманд, 
ки бо тартиби муќаррарнамудаи ќо-
нун бо роњи љамъ намудан, санљидан 
ва бањо додан ба далелњо бо маќ-
сади муайян намудани њаќиќат ва 
њалли дигар вазифањои мурофиаи 
љиноятї ба амал бароварда меша-
вад”. Исботкунї ягона воситаи муро-
фиавии муайян ва шањодаткунонии 
њолатњои барои парванда ањамият-
дошта буда, аммо воситаи ягонаи 
дарки воќеият намебошад.

Мафњуми дарккунї аз рўи 
парвандаи љиноятї дар тафовут аз 
исботкунї васеъ буда, дар худ на 
танњо исботкунї, балки дигар воси-
тањои бадастоварии маълумотњоро, 
бањри муайян намудани њаќиќати 
воќеї дарбар мегирад. Фаъолияти 
дарккунї дар робита ба исботкунї 
хусусияти таъминсозанда ва мусои-
даткунандаро доро мебошад. Сухан 
дар бораи истифодаи маълумотњои 
бо роњи фаъолияти оперативї-љу-
стуљўї (минбаъд, ФОЉ) бадасто-
мада, маълумотњои аз фаъолияти 
маърифатии њимоятгар дар мурофи-
аи љиноятї, фаъолияти детективњои 
хусусї ва истифодаи маълумотњои 
ѓайримурофиавии дар доираи му-
рофиаи љиноятии соддакардашуда 
бадастомада меравад.

Алоќамандии ин ду намуди 
фаъолият (исботкунї ва ФОЉ) дар 
ягонагии маќсади онњо зоњир мегар-
дад, ки он огоњонидан, пешгирї ва 
кушодани љиноятњо мебошад. 

Дар ќонунгузории мурофиавии 
љиноятї ваколатњои муфаттиш ома-
дааст, ки мувофиќи он ў ба маќомо-
ти тањќиќ дар хусуси гузаронидани 
чорабинињои оперативї-љустуљўї 
супоришњои хаттї медињад, ки иљро-
ишашон њатмї мебошанд; муфат-
тиш бо маводи оперативї-љустуљўии 
маќомоти тањќиќ, ки бо парвандаи 
тафтишшаванда алоќаманд аст, 
мутобиќи ќонунгузории ФОЉ њуќуќи 
шинос шудан дорад ва ѓайра. Њам-
замон аксар чорабинињои опера-
тивї-љустуљўї бо амалњои тафтишї 
монандї дошта, бисёри онњо хусуси-
яти якхела доранд.

Њангоми ошкорсозї ва кушодани 
љиноят ФОЉ наќши ёридињандаро 
(таъминкунандаро) нисбат ба муро-
фиаи љиноятї (хусусан, исботкунї) 
иљро менамояд, зеро он ба ошкор 
намудани шахсоне, ки љиноят содир 
намудаанд, равона гардидааст. ФОЉ 
барои њалли мусбати вазифањои му-

рофиаи љиноятї кўмак мерасонад. 
Муайян намудани фарќият миёни 
чорабинињои оперативї-љустуљўї 
ва амалњои тафтишї хеле муњим 
буда, барои пешгирии омехташавї 
ва иваз намудани яке ба дигаре му-
соидат мекунанд.

Њарчанд ин ду фаъолият ба якди-
гар алоќамандии зич дошта бошанд 
њам онњо монанд нестанд. Дар ада-
биёти њуќуќї тафовути байни онњо-
ро аз рўи субъект, мазмун, асосњои 
танзими (заминаи) њуќуќї, њадњои 
пешбурди (гузаронидани) њаракатњо, 
усулњо ва истифодабарии натиљањои 
ин амалњо мегузоранд. 

а) Ба њайси субъектони фаъо-
лияти исботкунї асосан, тањќиќба-
ранда, муфаттиш, прокурор ва суд 
(судя) баромад менамоянд, ки вазъи 
њуќуќии онњоро Кодекси мурофиа-
вии љиноятии ЉТ (минбаъд, КМЉ ЉТ) 
муќаррар намудааст. Ба њайси субъ-
ектони пешбурди фаъолияти опера-
тивї-љустуљўї воњидњои оперативї 
ва кормандони масъули онњо, њам-
чунин шахсони ба онњо мусоидатку-
нанда баромад менамоянд.

б) Мазмуни љараёни исботкуни-
ро асосан фаъолияти субъектони 
ваколатдори мурофиавї оид ба 
љамъ овардан, тафтиш (санљидан) 
ва бањодињии далелњо бо маќсади 
исбот намудани њолатњое, ки њанго-
ми пешбурди тањќиќ, тафтиши пеша-
кї ва муњокимаи парвандаи љиноятї 
бояд исбот карда шаванд (моддаи 
85 КМЉ ЉТ) ташкил медињад. Фаъо-
лияти оперативї-љустуљўї як наму-
ди фаъолияти њуќуќї мебошад, ки 
барои њалли вазифањои давлат оид 
ба мубориза бар зидди љинояткорї 
равона гардида, ба манфиати шах-
сият, љамъияту давлат аз љониби 
маќомоти ваколатдор амалї карда 
шуда, заминаи њуќуќї дорад ва ќатъ-
иян дар асоси муќаррароти ќонун 
гузаронида мешавад. Ин фаъолият 
бањри њифзи њуќуќу озодињо ва ман-
фиатњои шањрвандон, моликият ва 
таъмини амнияти љамъият ва давлат 
аз таљовузњои љиноятї равона карда 
шудааст. Зимни баррасии мазмун ва 
моњияти ФОЉ гуногунсамтии онро 
ќайд намудан лозим аст, зеро он 
моњияти иљтимої, муносибати мах-
суси оперативї-љустуљўї, хусусияти 
разведкавї-кофтуковї дошта, ошко-
ро (расмї) ва ѓайриошкоро (ѓайрира-
смї) амалї карда мешавад.

в) Асосњои танзими њуќуќии ама-
лигардонии ин намудњои фаъолият 
низ монанд нестанд. Чунончї, тар-
тиби баамалбарории љараёни исбот-
кунї дар доираи ќонун (КМЉ ЉТ) 
танзим карда шудааст. Фаъолияти 
оперативї-љустуљўї бошад, бо Ќону-
ни ЉТ «Дар бораи фаъолияти опе-
ративї-љустуљўї» (минбаъд, Ќонуни 
ФОЉ), дигар ќонунњое, ки бо амалї 
гардонидани ФОЉ иртибот доранд, 
њамчунин санадњои меъёрии њуќуќии 
хусусияти махфии идоравї ба тан-

зим дароварда мешаванд.
г) Тартиби гузаронидани амалњои 

тафтишї ва чорабинињою њара-
катњои оперативї-љустуљўї низ фарќ 
мекунанд. Барои гузаронидани 
амалњои тафтишї мављуд будани 
парвандаи љиноятї зарур мебошад 
(ба истиснои азназаргузаронии љои 
њодиса). Чорабинињои оперативї-
љустуљўї бошад, бештар ваќт то 
оѓоз намудани парвандаи љиноятї 
дар асоси маълумотњои оперативї 
ё мављуд будани парвандањои бањи-
собгирии оперативї (ПБО) гузаро-
нида мешаванд. Яъне, њамаи њара-
катњои оперативї дар ФОЉ бо номи 
чорабинї омадаанд, ки бидуни тар-
тиби мурофиавї то оѓози парвандаи 
љиноятї (дар баъзе њолатњо баъди 
оѓози парвандаи љиноятї) гузаро-
нида мешаванд ва ин чорабинињо 
шакли махсуси њуљљатноккунии ња-
ракатњои љиноятиро пешбинї мена-
моянд. Тибќи муќаррароти ќ. 1 мод-
даи 11 Ќонуни ФОЉ натиљањои ФОЉ 
мумкин аст барои тайёр ва амалї 
гардонидани амалњои тафтишї ва 
судї, њамчунин барои муайян наму-
дани молу мулки мусодирашаванда 
истифода бурда шаванд. Бояд зикр 
намуд, ки яке аз асосњои гузаронида-
ни чорабинињои оперативї-љустуљўї 
ин мављуд будани парвандаи љиноя-
тии оѓозшуда ба њисоб меравад. 

Масалан, тартиби пешбурди 
азназаргузаронии манзили истиќо-
матї (м. 183 КМЉ) ё анљом додани 
кофтуков (м. 192 КМЉ) аз муоинаи 
оперативии манзил, ки тибќи Ќону-
ни ФОЉ гузаронида мешавад, фарќ 
менамояд. Аз љумла, њангоми азна-
заргузаронии манзили истиќоматї 
њозир будани шахси болиѓи маскуни 
он бояд таъмин карда шавад. Ё ин 
ки пеш аз оѓози кофтуков тањќиќ-
баранда, муфаттиш ё прокурор 
шахсони манфиатдорро бо ќарори 
гузаронидани кофтуков шинос меку-
нанд. Кофтуков бо иштироки шахсо-
ни холис ва дар њолатњои зарурї бо 
иштироки мутахассис ва тарљумон 
сурат мегирад.

Њангоми муоинаи оперативии ѓай-
риошкорои манзил бошад, корманди 
оперативї шахсони манфиатдорро 
(соњиби хонаро) бо ќарори гузаро-
нидани муоинаи оперативии манзил 
шинос намекунад ва ин намуди чо-
рабинии оперативї-љустуљўиро бе 
иштироки соњиби хона мегузаронад, 
дар љараёни он шахсони холис низ 
иштирок намекунанд.

Чи тавре ки маълум мегардад, 
тартиби гузаронидани чорабинињои 
оперативї-љустуљўї, алалхусус он 
чорабинињое, ки ба таври ѓайриош-
коро гузаронида мешаванд, на њама 
ваќт бо риояи муќаррароти КMЉ ЉТ 
амалї карда мешаванд. Дар акси 
њол, чунин чорабинињо хусусияти 
пинњонкорї ва ѓайриошкорои (опе-
ративии) худро гум мекунанд. Би-
нобар ин, м. 35 (1) Кодекси мурофи 

авии љиноятии ЉТ муќаррар наму-
дааст, ки тартиби баррасии мавод 
дар бораи мањдуд кардани њуќуќњои 
конститутсионии шањрвандон њанго-
ми гузаронидани чорабинињои опе-
ративї-љустуљўї мутобиќи Ќонуни 
ЉТ “Дар бораи фаъолияти опера-
тивї-љустуљўї” амалї карда меша-
вад. Чунин муќаррароти КМЉ дале-
ли равшани он аст, ки фаъолияти 
оперативї-љустуљўї дорои љанбањои 
хоси худ буда, аз фаъолияте, ки дар 
доираи мурофиаи љиноятї амалї 
мегардад (яъне, фаъолияти исбот-
кунї) тавофути калон дорад.

Дар фарќият аз фаъолияти 
исботкунии мурофиавї, ки хусуси-
яти ошкоро дорад, дар фаъолияти 
оперативї-љустуљўї асосан тарзу 
усул, ќувваю воситањои махфї (ѓай-
риошкоро), ки сирри давлатиро таш-
кил медињанд, истифода бурда ме-
шаванд.

ѓ) Ин ду намуди фаъолият бо 
натиљагирињои худ фарќ мекунанд. 
Натиљањои амалњои тафтишї њан-
гоми исботкунї оид ба парвандањои 
љиноятї њамчун далел ба њисоб 
мераванд. Аз тарафи дигар исбот-
кунї на танњо љараёни дарккунї 
(маърифатї), балки љараёни шањо-
даткунонї низ ба њисоб меравад. 
Маълумотњои аз натиљаи ин фаъо-
лият бадастомада, мумкин аст ба-
рои асосноккунии хулосањои ќатъии 
тафтишот ва суд оид ба парван-
даи љиноятї истифода бурда ша-
ванд. Аммо натиљањои фаъолияти 
дарккунї (масалан ФОЉ), зимни 
исботкунї дар мурофиаи љиноятї 
ба ќайд гирифта шуда, аммо њама 
ваќт наметавонанд њамчун асос ба-
рои баровардани хулосањои ќатъї 
хизмат намоянд, чунки онњо хусуси-
яти ёридињанда (мусоидаткунанда)-
ро доро мебошанд. Натиљањои ФОЉ 
маълумотњои воќеї (ѓайримурофи-
авї) мебошанд. Чунин маълумотњои 
оперативї метавонанд танњо баъди 
бо роњи мурофиавї тибќи талабо-
ти КМЉ мустањкам намудани онњо 
ба сифати далел эътироф гарданд. 
Аммо дар аксар маврид ин маълу-
мотњо хусусияти роњнамокунанда 
дошта, барои осон намудани пеш-
нињоди фарзияњои тафтишотї ва 
муайян намудани сарчашмањое, ки 
метавон аз онњо маълумоти исбот-
куниро ба даст овард, мусоидат ме-
намоянд. 

ИСБОТКУНЇ ВА ФАЪОЛИЯИ 
ОПЕРАТИВЇ-ЉУСТУЉЎЇ: 
ШАБОЊАТ ВА ТАФОВУТ

Абдукарим  ЗАРИПОВ
донишљўи соли 5 
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Бо гузаштани ваќт тамоми му-

носибатњо инкишоф меёбанд. Му-
носибатњои њуќуќи байналмилалї 
низ мисли дигар соњањои њуќуќ сол 
то сол инкишоф ёфта истодаанд. 
Чуноне ки аз мазмуни моддаи 10-и 
Конститутсияи ЉТ бармеояд «Са-
надњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон онњоро эътироф 
кардааст, ќисми таркибии низо-
ми њуќуќии љумњуриро ташкил ме-
дињанд. Агар ќонунњои љумњурї ба 
санадњои њуќуќии байналмилалии 
эътирофшуда мутобиќат накунанд, 
меъёрњои санадњои байналми-
лалї амал мекунанд. Ќонунњо ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон эътироф кардааст, 
пас аз интишори расмї амал меку-
нанд». Аз давраи ба даст оварда-
ни соњибистиќлолї то ин љониб ки-
швари мо бисёр санадњои њуќуќии 
байналмилалиро эътироф намуда-
аст. Фазои сулњу оромии кишвар 
имконият медињад, ки шањрвандон 

бе ягон мамониат рафта дар хо-
риљи кишвар тањсил намоянд, ба 
соњибкорї машѓул шаванд, кору 
фаъолият намоянд ва метавонанд 
бо шањрвандони хориљї оила бар-
по намоянд, ки ин амалњо солњои 
охир зиёд ба чашм мерасад. Ба 
хотири ин амалњоро анљом додан 
шањрванд бояд њуљљатњои тас-
диќкунандаи касбу кор, тањсил ва 
дигар фаъолияташро пешнињод 
намояд, ки ин як расмиёти муайя-
неро талаб менамояд.  

Бо маќсади содагардонии раван-
ди эътирофкунии њуљљатњои хориљї 
5 октябри соли 1961 дар шањри 
Гаагаи Шоњигарии Нидерландия 
Конвенсия оид ба бекор намудани 
талаботи таъйиди њуљљатњои рас-
мии хориљї ба имзо расид ва 24 
январи соли 1965 ќувваи ќонунї 
пайдо намуд. Айни замон зиёда аз 
113 давлати дунё узви ин конвен-
сия мебошанд.

ЉТ бањри пайвастан ба Конвен-
сияи Гаага аз соли 2007 то ња-

мроњшавї (31 октябри соли 2015) 
иќдомњо андешид. Бо маќсади 
њамроњшавї ба конвенсия 8 ян-
вари соли 2013 аз љониби маќо-
моти дахлдори давлатї гурўњи 
корї таъсис дода шуда, тамоми 
љанбањои конвенсияро тањлил ва 
баррасї намуда, хулоса намуданд, 
ки њарчи зудтар кишвари мо бояд 
бо ин конвенсия бипайвандад. 
Сарвари давлат, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон низ 
ин масъаларо чандин маротиба 
ёдоварї намуда дар яке аз чора-
бинињои сиёсї ќайд намуданд, ки 
«Дар радифи ислоњоти татбиќшуда 
ЉТ Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањид “Дар бораи эътироф ва 
мавриди иљро ќарор додани њал-
номањои арбитражњои хориљї” ва 
Конвенсияи Апостил ё ин ки кон-
венсияи бекоркунандаи талаботи 
таъйиди њуљљатњои расмии хориљи-
ро дар бобати бе расмият эъти-
роф намудани њуљљатњои расмии 
хориљї ба тасвиб расонид, ки пур-

ра ба осону содда намудани ља-
раёни фаъолияти сармоягузорону 
соњибкорон ва њимояи њуќуќии онњо 
равона карда шудаанд».

Санаи 20 феврали соли 2015 
дар шањри Гаагаи Шоњигарии Ни-
дерландия Котиби генералии Кон-
фронси Гаага оид ба њуќуќи бай-
налмилалии хусусї Кристов Берна-
сконї ба Сафири ЉТ дар Шоњигарии 
Нидерландия Рустамљон Солиев  
Номаи њамроњшавии ЉТ-ро ба Кон-
венсияи бекор намудани талаботи 
таъйиди њуљљатњои расмии хориљї 
(Конвенсияи дар бораи апостил)-
ро супорид ва аз 31 октябри соли 
2015 нисбати ЉТ Конвенсияи Гаага 
оид ба бекор намудани талаботи 
таъйиди њуљљатњои расмии хориљї, 
эътибори ќонунї пайдо намуд. Дар 
ин робита лоињаи ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
ЉТ «Дар бораи њамроњшавии ЉТ 
ба Конвенсияи Гаага аз 5 октябри 
соли 1961», лоињаи ќарори Њуку-
мати ЉТ «Дар бораи ќоидањо ва 

шартњои ягонаи гузоштани апостил 
ба њуљљатњои расмие, ки аз маќо-
моти давлатии ЉТ бармеоянд» 
ва маљмўи лоињањои санадњои 
меъёрии њуќуќиро оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба ќонун-
гузории ЉТ вобаста ба њамроњшавї 
ба Конвенсияи Гаага аз 5 октябри 
соли 1961 тањия намуда, ба зиёда 
аз 12 санади меъёрї-њуќуќии ба 
ин масъала вобастабуда таѓйироту 
иловањо дароварда шуд.

Дар моддаи 6-уми Конвенсия 
муќаррар шудааст, ки њар як дав-
лати ањдкунанда, бо дарназардо-
шти функсияњои расмии онњо, таш-
килотњоеро таъйин менамояд, ки ба 
онњо ваколатњои гузоштани апостил 
дода мешавад. Дар банди 78 хуло-
сањо ва тавсияњои комиссияи махсус 
дар бораи татбиќи Конвенсияи Гаа-
га оид ба апостил зикр гардидааст, 
ки њар як давлати аъзо маќомоти 
салоњиятдори хешро муайян мена-
мояд. Мувофиќи бандњои 11 ва 12-и 
«Низомномаи ќоида ва шартњои 

ягонаи апостил дар њуљљатњои рас-
мии маќомоти давлатии ЉТ», ки бо 
Ќарори Њукумати ЉТ аз 27 ноябри 
соли 2015 №699 тасдиќ гардида-
аст, дар ЉТ ду маќомоти давлатї 
ваколати гузоштани апостилро до-
ранд: Вазорати адлияи  ЉТ ва Ва-
зорати корњои хориљии ЉТ. 

Тибќи талаботи моддаи 2-и Кон-
венсия њуљљате, ки дар ќаламрави 
кишвари аъзо апостилгузорї шу-
дааст, бояд бе мамониат ва талаб 
намудани таъйиди иловагї дар ди-
гар кишвари аъзо ќабул карда ша-
вад. Яъне шањрванд метавонад, ки 
баъди апостилгузорї дар тамоми 
кишварњои аъзо бе мамониат ва бе 
муњлат истифода намояд.

Апостил (калимаи фаронсавии 
Apostille) шакли байналмилалии 
стандартизатсияшудаи ворид на-
мудани маълумот љињати ќонуни-
гардонии њуљљат дар ќаламрави 
кишварњои иштирокчии Конвенси-
яи Гаага дар бораи Апостил мебо-
шад. Апостил аслї будани имзо 

ва муњри  њуљљати расмиро тасдиќ 
намуда, бо муњр ва имзои шахси 
мансабдори ваколатдори Апостил 
тасдиќ карда мешавад.

Афзалиятњои њамроњшавии ки-
шари мо ба Конвенсияи Гаага:

- шароити мусоид фароњам 
овардан барои љалби сармоягузо-
рињои мустаќими хориљї;

- сода гардонидани расмиёти 
тасдиќи аслияти њуљљат, ки баъд аз 
Апостил  ягон гуна тасдиќ ва аз нав 
легализатсиякунонии њуљљат талаб 
карда намешавад;

- муњлат ва харољот барои та-
сдиќи нусхаи аслии њуљљатњо кам 
мешавад;

- расмиёти тасдиќкунии аслияти 
њуљљатњо сода мегардад.

Дар ЉТ фењристи ягонаи 
электронии бањисобгирии Апо-
стил таъсис дода шудааст, ки 
шањрванд метавонад њаќиќї буда-
ни њуљљаташро фавран аз тамоми 
гўшаву канори дунё дар сомонаи 
www.apostille.tj тафтиш намояд. 
Апостил бо сана ва раќами мушах-
хас аз љониби маќомоти апостилгу-
зоранда дода мешавад.

Аз ин рў, шањрвандонро зарур 
аст ки, њуљљатњои худро барои 
истифодаи минбаъда дар ќала-
мрави давлати дигар тибќи рас-
миёти муайянгардида ба расмият 
дароранд. Дар сурати нофањмї 
пайдо шудан шањрванд метавонад 
аз «Низомномаи ќоида ва шартњои 
ягонаи апостил дар њуљљатњои рас-
мии маќомоти давлатии ЉТ» исти-
фода намояд.

P.S.: Ба таваљљуњи хонанда 
расонида мешавад, ки Шоњига-
рии Белгия, Љумњурии Австрия 
ва Љумњурии Федеративии Ол-
мон нисбати њамроњшавии ЉТ 
ба Конвенсияи мазкур, эътироз 
намудаанд. Аз ин рў, њуљљатњо аз 
кишварњои зикргардида танњо 
баъд аз таъйиди консулї барои 
истифодаи минбаъда дар ќаламра-
ви ЉТ ќабул карда мешаванд.

Фаромуз ОРЗУЕВ
донишљўи соли 3

(таљрибаомўзи Вазорати 
корњои хориљии ЉТ)

БАРАСМИЯТДАРОРИИ ЊУЉЉАТЊО БАРОИ 
ИСТИФОДА ДАР ХОРИЉА

(њамроњшавии ЉТ ба Конвенсияи Гаага – Apostille)
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Њуќуќ ба тањсил њам-
чун як намуди њуќуќи 
конститутсионии кўдак 
барои инкишофи шахси-
ят, истеъдод, ќобилияти 
фикрию љисмонии кўдак 
ва дар маљмўъ барои ин-

кишофи минбаъдаи рўњии 
кўдак таъсири мусбат ме-
расонад. Мањз бо дарна-
зардошти њамин љињатњои 
мусбаташ ќонунгузории ЉТ 
гирифтани маълумоти уму-
мии асосї, яъне  9-соларо 
њатмї эълон кардааст. Кон-
ститутсияи ЉТ дар моддаи 
41 њуќуќи шахсро ба тањсил 
муќаррар намудааст. Инчу-
нин, дар моддаи 6-и Ќону-
ни ЉТ “Дар бораи маориф” 
ба шањрвандони ЉТ, сарфи 
назар аз миллат, нажод, 
љинс, забон, эътиќоди динї, 
мавќеи сиёсї, вазъи иљти-
мої ва молу мулк њуќуќи 
тањсил кафолат дода шу-
дааст. Дар моддаи 17-и Ќо-
нуни ЉТ “Дар бораи њифзи 
њуќуќњои кўдак” омадааст, 
ки кўдак ба тањсил њуќуќ 
дорад ва ба ў тањсилоти 

умумии миёна ва ибтидо-
ии касбии ройгон ва тањ-
силоти ройгони миёна ва 
олии касбї кафолат дода 
мешавад. 

Бояд ба кўдакон маълу-
моте дода шавад, ки ба 
рушди умумии фањмиша-
шон мусоидат намояд ва 
ба туфайли он кўдакон 
тавонанд дар асоси баро-
барии имконият, ќобили-
ят ва аќоиди шахсї, эњ-
соси масъулияти ахлоќию 
иљтимоии худро инкишоф 
дињанд ва узви муфиду 
фаъоли љомеа гарданд.

Бо дарназардошти 
муќаррароти санадњои 
меъёрї-њуќуќї, бахусус 
Конститутсияи ЉТ ба хо-
тири омўзишу парвариши 
фарзандон саъю талош 
намоем ва онњоро ба роњи 

нек роњнамої кунем. Дар 
баробари ин кўдаконро 
тарзе тарбия намоем, ки 
онњо худро дар нигоњубин 
ва таъмини падару модар 
масъул дониста, хизмати 

фарзандии худро то охири 
умри онњо бо сарбаландї 
иљро намоянд ва аз худа-
шон низ номи нек боќї гу-
зоранд.

Дар љањони муосир 
масъалаи терроризм ва 
экстремизм (ифротгарої) 
диќќати тамоми љомеаи 
љањонро ба худ љалб на-
мудааст, зеро дар натиљаи 
содир намудани чунин 
амалњои ѓайриинсонї ода-
мони бегуноњ њалок гарди-
да, ба љомеа таъсири ман-
фии худро мегузоранд. 

Мафњуми экстремизм 
(ифротгарої) дар моддаи 
3 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
мубориза бар зидди экс-
тремизм (ифротгарї)» 
оварда шудааст, ки муво-
фиќи он экстремизм изњо-
ри фаъолияти ифротии 
шахсони њуќуќї ва воќеї 
ба даъвати нооромї, ди-
гаркунии сохти конститут-
сионї дар давлат, ѓасби 
њокимият ва тасарруфи 
салоњияти он, ангезонида-

ни нажодпарастї, миллат-
гарої, бадбинии иљтимої, 
мазњабї мебошад.

Зўроварї, зулм, фи-
шороварї, тањќир ва паст 
задани шаъну шарафи 
инсон, хусусан гурўњи ди-
гари этникї аз љониби љо-
меа ва давлат мумкин аст, 
ки эътирозњоро ба вуљуд 
оваранд ва боиси сабзи-
да расидани ифротгароён 
гарданд.

Ифротгарої одатан 
њамчун ѓоя ва идеология 
њамон ваќте ба љиноят 
табдил меёбад, ки усули 
ноилшавї ба маќсад ва 
њалли масъалањои сиёсї 
бо роњи зўрї интихоб кар-
да шавад. Ифротгароён 
метавонанд ба музокирот 
ворид гардида, шарт ба 
миён гузоранд ё уњдадо-
рињои муайянро ба зима 

гиранд ва ё инњоро рад 
кунанд. 

Ифротгарї метавонад 
аз идеологияи сиёсии 
гурўње ба вуљуд ояд. Дар 
замони муосир бешта-
ри амалњои ифротгароён 
хусусияти динї, яъне та-
вассути дин сурат меги-
рад. Маќсади асосии онњо 
тарѓиби ѓояњои динї на-
буда, балки ноором наму-
дани вазъи љомеа мањсуб 
меёбад.  Ифротгароии динї 
аз љињати динї асосно-
ккунии фаъолияти бо дин 
рўйпўшкардае аст, ки аз 
зўран таѓйир додани сохти 
давлатї ё бо роњи зўрї 
ѓасб намудани њокимият, 
халалдор кардани истиќ-
лолият ва якпорчагии 
давлат, алоќаманд аст.  
Ифротгароии динї дар 
солњои 70-80-уми асри XX 

ба вуљуд омадааст.
Як зуњуроти дигар, ки 

имрўз баробари ифротга-
рої дар љомеа истифода 
мешавад ва он пањнку-
нандаи тарсу вањм, дањ-
шатафканист – терроризм 
мебошад.

Терроризм љиноят ба 
муќобили амнияти љамъи-
ятї мебошад, ки дар мод-
даи 179 Кодекси љиноятии 
ЉТ пешбинї гардидааст. 
Мутобиќи он: «терроризм 
содир намудани амалњое 
мебошад, ки ба одамон 
хатари марг ба миён ме-
оварад, истифодаи он 
маќсади љисман бартараф 
кардани раќиби сиёсї, 
вайрон кардани бехата-
рии љамъиятї, тарсони-
дани ањолї ё расонидани 
таъсир барои аз тарафи 
њокимият ќабул кардани 
ќарорњо мебошад».

Терроризм дар замони 
имрўз яке аз љиноятњои 
аз њама хатарнок буда, 
њамчун љинояти дорои ху-
сусияти байналмилалї 
эътироф гардидааст. Ба 
вуљуд овардани хавфи 
марги одамон, расонидани 
зарари зиёди амволї ва 
оќибатњои дигари барои 
љамъият хавфнокро мета-
вон терроризм эътироф 
намуд.

Халќи тољик зуњуроти 
ифротгароиро ќабул карда 
наметавонад ва ин мавќеи 
онњо дар ќонунгузорї 
мустањкам гардидааст.

Асоси њуќуќии мубориза 
бар зидди терроризм ва 
экстремизмро дар мамла-
кат Конститутсияи ЉТ, Ко-

декси љиноятии ЉТ, Ќону-
ни ЉТ «Дар бораи мубори-
за бар зидди экстремизм 
(ифротгарої)» ва ѓ., инчу-
нин дигар санадњои бай-
налмилалие, ки Тољикис-
тон онњоро эътироф наму-
дааст, ташкил медињанд. 

Бо маќсади пешгирии 
фаъолияти ифротї дар 
ЉТ таъсис, баќайдгирї 
ва фаъолияти созмонњои 
ифротгаро ё созмонњое, 
ки ба ифротгарої мусои-
дат мекунанд, таблиѓоти 
ифротгароиро пеш меба-
ранд, маводи ифротгарои-
ро пањн менамоянд, манъ 
карда шудааст.

Терроризм ва экстре-
мизм дар кадом шакле на-
бошад мо онро ќабул на-
дорем, зеро он њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрван-
дро поймол намуда, ба 
давлат ва љомеа зарар 
мерасонад. Аз ин рў, бояд 
сатњи фарњанги њуќуќии 
ањолї, махсусан љавонон 
баланд бардошта шавад. 
Аз љумла њар як сокини 
кишвар бояд арзиши олї 
доштани њуќуќи инсон 
дарк намуда, тањаммулро 
пеша созад ва фарњанги 
њуќуќии хешро пайваста 
такмил дињад.

••
Љамила АБДУЛХАЙРЗОДА

аспиранти соли 1-и 
кафедраи њуќуќи инсон 

ва  њуќуќшиносии
 муќоисавї 

ЊУЌУЌИ КЎДАК БА ТАЊСИЛ

Манучењр ЌОДИРОВ
донишљўи соли 1 

(ихтисоси экспертизаи 
судї)

ИФРОТГАРОЇ  ВА ТЕРРОРИЗМ – 
ВАБОИ АСР
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Љињод калимаи арабї 
буда, маънояш кўшиш, љањд 
ва талош мебошад. Бояд му-
айян кард, ки барои чї њазо-
рон нафар љавонон дар рўи 
олам ба доми фиреби терро-
ристон ва идеяи љињод дода 
мешаванд. Ба фикри дониш-
мандон, чунин њолат якчанд 
сабаб дорад, ки асоситари-
наш надоштани саводи ко-
фии динию сиёсист. Бояд 
сатњи дониши динию сиёсии 
љавонон баланд бардошта 
шавад. Чунки дар асри 21 
яроќи асосї дигар тўпу танк 
нест - яроќи асосї ин дониш, 
мањорат ва илму адаб аст. 
Бо истифода аз технологи-
яњои муосир пањн кардани 
наворњои хатарнок, махсу-
сан фикру аќидањои љињод 
хело осон гаштааст. Зарур 
аст, ки насли наврас ва љаво-
нони кишвар оид ба љињоди 
аслї маълумоти кофї дошта 
бошанд. Ба мо – љавонон за-
рур аст, ки ба гўши рафиќу 
бародари дуру наздики хеш, 
ки аз кирдорњои нопок огоњ 
нестанд, расонем ва ин ља-
вонону наврасони ноогоњро, 
ки њоло зиндагии онњо аз 
пеш аст, аз ин роњи хатар ќат-

лу куштор ба роњи рост њидо-
ят намоем. Барои пешгирии 
пањншавии идеяњои љињо-
дии носолим, зарур аст, ки 
сатњи дониши динию дуня-
вии љавонон боло бардошта 
шавад ва онњо бештар ба 
технологияи нав диќќат до-
шта бошанд, на ба аќидањои 
ифротї. Зеро барои љавонон 
танњо “љињоди дил” ва “љињо-
ди аќлу заковат” зарур аст. 
Њамаи амалњои террористие, 
ки имрўз зери шиори “љан-
ги муќаддас” амалї карда 
мешаванд, аз нуќтаи назари 
ислом њаром ва барои халќу 
миллат харобиовар аст. Рўз 
то рўз тарбияи ахлоќии љаво-
нон паст ва эњтироми онњо ба 
насли калонсол кам гашта, 
шумораи љавонони лаёќат-
манд ва илмталаби содиќ аз 
муассисањои миёна то муас-
сисањои олии кишвар ќисман 
рў ба коњиш нињодааст, ки 
ин масъала на танњо падару 
модар, балки ањли љомеаро 
низ бетараф гузошта наме-
тавонад. Бояд ќайд кард, ки 
истифодаи бемавриди теле-
фонњои мобилї ва пайваст 
шудан ба шабака ва сомона-
њои интернетии дорои ахлоќи 

пасти инсонї, ки наворњои 
зидиахлоќиро пањн менамо-
янд, шуурнокии мо љавононро 
заиф ва њофизаамонро барои 
омўзиши илм коњиш дода, 
ахлоќи њамидаи мо љавонон-
ро паст мегардонад. Барои 
њамин мо љавонон бояд исти-
фодаи бомавриди телефон 
ва пешравии илмии худро ба 
роњ монем. Тољикистон бар 
зидди терроризм, экстремизм 
ва ифротгарої мубориза 
бурда, ба таќвияти демокра-
тикунонии њаёти иљтимоиву 
сиёсї эътибори аввалинда-
раља медињад. Пешвои мил-
лат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар суханронињои пайвастаи 
хеш љавононро ояндаи мил-
лат ва давлат ёдовар меша-
вад. Гузашта аз ин, тамоми 
кўшишу ѓайрати худро барои 
муњайёсозии шароити моддву 
маънавї ва бењбудию њалли 
мушкилоти љойдоштаи ин на-
сли созандаи имрўзу ояндаи 
љомеа равона менамояд. Ак-
сарияти гурўњњои ифротгаро 
дар байни љавонон тарѓибо-
ту ташвиќот бурда, онњоро ба 
худ наздик менамоянд. Боиси 
таассуф аст, ки дар замони 

пешрафти илму техника, ки 
њар як нафари мо бояд танњо 
дар фикри омўхтани дониш 
ва вусъат бахшидани љањон-
бинии хеш бошем, баъзан 
фирефтаи иѓво ва дасиссањои 
беруна мешавем. Дар љангњои 
мазњабии бемавриди тањми-
лии Ироќ ва Сурия иштиро-
ки чанде аз љавонписарони 
таљик боиси нанг аст. Модари 
тољик њаргиз интизор набуд, ки 
фарзандаш гумроњ шуда, ба 
чунин иштибоњи бузург даст 
мезанад. Ин иштибоњ ба сари 
садњо нафар бадбахтї овард, 
њанўз њам љавонон ва љомеаи 
муосир ба тарбия ва корњои 
фањмондадињию таблиѓотї 
ниёз доранд.

Андешаи љавононро оид 
ба дурўѓ будани ин “љанги 
муќаддас” ва пешгирї карда-
ни пањншавии идеяњои ѓала-
ти љињод ва умуман аќидањои 
террористї назар ба барта-
раф кардани натиљањои он 
осонтар ва муфидтар аст.

Ба андешаи мо барои пе-
шгирии шомилшавии љавонон 
ба гурўњњои ифротї чунин 
корњо бояд амалї карда ша-
ванд:

1. Гузаронидани мањфилњо 

ва чорабинињои фарњангї ба-
рои баланд бардоштани са-
воднокии љавонон;

2. Баланд бардоштани 
фарњанги динии љавонон;

3. Дар онњо парваридани 
мењри Ватан, фањмонидани 
њуќуќи наврасону љавонон;

5. Бедор кардани њисси 
тањаммулпазирии онњо;

6. Бењтар кардани вазъи 
иљтимої ва маишии ањолї ва 
ѓайра.

 Мо љавонон кўшиш ба 
харљ медињем, ки нохалафе 
сулњу вањдати ватан, ободию 
сарсабзии онро халалдор на-
созад. Мо љавонон созанда ва 
бунёдкунандаи Ватани азизи 
худ мебошем. Бояд, ки эњти-
ром ба арзишњои миллї дошта 
бошему худшиносии миллї 
дар ќалби мо доимо бедор 
бошад.

Љомеаи инсонї бидуни 
оила вуљуд дошта намета-
вонад ва аз дараљаи маъри-
фатнокї ва некўањволии 
оила дар кадом сатњи ин-
кишоф ќарор доштани ин ё 
он љомеа ва давлат муай-
ян карда мешавад. Бинобар 
ин, њуќуќи ташкил намудани 
оила дар ќатори њуќуќњои 
афзалиятноки соњаи иљти-
мої ќарор дорад. Њанўз дар 
Конститутсияи соли 1978 
њуќуќ ба ташкили оила ва 
тањти њимояи давлат ќарор 
доштани он зикр шуда, он 
њамчун ячейкаи асосии љо-
меа њисобида мешуд.

Тибќи моддаи 33 Консти-
тутсия расидан ба синни ни-
коњ аз љумлаи шартњое мебо-
шад, ки дар сурати муњайё 
будани он мардону занон 
њуќуќи озодона бастани аќди 
никоњро пайдо мекунанд. 
Никоњ зоњиран як амали 

муќаррарї менамояд, аммо 
аз нигоњи оќибатњои њуќуќии 
худ амали хеле масъулият-
нок аст. Барои бастани ни-
коњ, пеш аз њама, ризоияти 
никоњшавандагон муњим аст. 
Њар гуна амали маљбурї ба-
рои никоњ на фаќат боиси 
бекор кардани он, балки са-
баби ба љавобгарии љиноятї 
кашида шудани шахсони 
барои чунин амал гунањгор 
мегардад.

Якканикоњї дар тамадду-
ни башарї шакли пешќада-
ми никоњ ба њисоб меравад. 
Мањз дар ин никоњ, шахс 
худро хушбахт њисоб карда, 
ба дигарон низ хушбахтї 
меорад. Аммо ашхосе пай-
до мешаванд, ки ин меъёри 
ќонунро вайрон карда, са-
бабгори њар гуна оќибатњои 
нохуш мегарданд. Бо дар-
назардошти њамин њолат 
дар моддаи 170 Кодекси љи-
ноятии ЉТ барои бисёрни-
коњї, ки боќимондаи урфу 
одатњои даврони пешин 
мебошад, љазои љиноятї 
пешбинї шудааст. Бояд 
гуфт, ки барои шахсро гу-
нањкор шуморидан шарт 
нест, ки мард бо ду ё як-
чанд зан аќди никоњ дошта 
бошад. Аломати асосии ин 
љиноят бо ду ва ё зиёда зан 
зиндагонї кардани мард ва 

бо онњо хољагии умумї дош-
тан мебошад.

 Аќди никоњ дар байни 
бародарону хоњарони њам-
тана ва угай, инчунин дар 
байни ба фарзандї ќабул-
кардагон ва ќабулшудагон 
низ манъ аст. Њарчанд ис-
лом никоњи хешовандиро 
роиљ медонанд, аммо паём-
бар Мухаммад (с) дар яке 
аз њадисњои худ чунин фар-
мудааст: «Шумо аз ќавмњои 
бегона барои худ њамсар 
интихоб кунед то ин ки ав-
лоди шумо зиёд гардад». 
Никоњи хешовандон на танњо 
аз нуќтаи назари маънавї, 
балки аз лињози биологї низ 
раво нест. Илми тиб исбот 
кардааст, ки никохи хешо-
вандон ба насли онњо таъси-
ри номатлуб мерасонад. Му-
вофиќи ќонун манъ кардани 
никоњи шахсони ба фарзандї 
ќабулкарда ва ќабулшудагон 
ба он асос меёбад, ки байни 
онњо чунин муносибатњое ба 
вуљуд меояд, ки ба муноси-
батњои падарию модарї ва 
фарзандї баробар њисобида 
мешавад. Ѓайр аз ин, никоњи 
байни онњо аз рўи ќоидањои 
ахлоќ њам дуруст нест.

 Дар Паёми навбатии 
худ соли 2015 ба Маљлиси 
Олї Асосгузори сулњу вањда-

ти миллї, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
нисбати никоњи хешутаборї 
ва људошавии оилањои ља-
вон изњори нигаронї кард. 
Аз љумла масъалаи пош 
хўрдани оилањои љавон, ки 
шумораи онњо сол ба сол 
зиёд мегардад, ташвишовар 
мебошад. Мувофиќи маълу-
моти оморї соли 2014 аз 
95500 аќди никоњи ба ќайд 
гирифташуда 9 њазори он 
бекор шудааст, ки нисбат 
ба соли 2013-ум 9,5 фоиз 
зиёд аст.Дар миёни љаво-
нон њолати никоњи хешован-
дони наздик низ зиёд шуда, 
боиси таваллуди кўдакони 
маъюб гардида истода-
аст. Имрўз дар ќаламра-
ви кишвар ќариб 13 њазор 
нафар кўдакону наврасони 
маъюби то 18-сола аз љо-
ниби давлат нигоњубин кар-
да мешаванд. Бештари ин 
кўдакон маъюби модарзод 
буда, аз никоњи хешован-
дї, инчунин аз волидайни 
гирифтори нашъамандї ба 
дунё омадаанд.

Сабаби дигари пош хўр-
дани оилањо дар он аст, ки 
бисёре аз падару модарон 
фарзандонро бе муоинаи пе-
шакии тиббї хонадор карда, 
вазъи саломатии онњоро ба 
эътибор намегиранд. Тибќи 

моддаи 15 Кодекси оилаи ЉТ 
муоинаи тиббии шахсони ни-
коњшаванда, инчунин дода-
ни машварат доир ба масъ-
алањои тиббиву генетикї ва 
масъалањои солимгардонии 
оила аз љониби муассисањои 
давлатии нигањдории танду-
рустии мањалли истиќома-
тии онњо ба таври ройгон ва 
танњо бо ризоияти шахсони 
никоњшаванда анљом дода 
мешавад. Вале онњо аз ин 
њуќуќи муќаррарнамудаи ќо-
нун истифода намекунанд.
Љомеа њамон ваќт солим 
хоњад буд, ки агар аз ои-
лањои солим иборат бошад.

 Фикр мекунам, ки ин тад-
бири сариваќтии Љаноби Олї 
дар пойдории оила, рафъи 
костагии ахлоќи хуби инсонї 
такони азиме хоњад бахшид. 
Тавре Асосгузори сулњу 
вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти ЉТ, муњта-
рам Эмомалї Рањмон ќайд 
карданд, мо бояд сари масъ-
алаи рушд додани муноси-
батњои оилавї ва оиладорї 
дар кишварамон тамоми 
чорањои зарурии хусусияти 
иљтимої, иќтисодї, тиббї ва 
њатто хусусиро андешем, то 
кулли муносибатњои оилавї 
ва оиладорї ба низом даро-
варда шавад.

Сабабњои шомил шудани љавонон 
ба гурўњњои ифротгаро

Бањодур  ЊАЛИМОВ
донишљўи соли 3

Мењрафзун   ДАВЛАТОВ
донишљўи соли 3  (ИДЊ)

МАНЪИ НИКОЊИ ХЕШУТАБОРЇ – 
КАФИЛИ СОЛИМИИ ЉОМЕА



№ 9-10 (42-43)
1-УМИ ИЮНИ СОЛИ 2016

16 МИНБАРИ ДОНИШЉЎ

 
Ибтидои хешу авлод

 оила,
Маскани эљоду эъљоз

 оила.
Дилсиёњу каљназар

 бошї агар,
Мешавад, албатта,
  барбод оила.
Пошхўрии оилањои 

љавон яке аз мушкилоти 
асосии љомеа мањсуб меё-
бад. Ин аст, ки Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
Паёми худ ба Маљлиси 
Олии ЉТ аз зиёд шудани 
пошхўрии оилањо дар соли 
2014 изњори нигаронї на-
муда, бо маќсади кам на-
мудани пош хўрдани ои-
лањо ва пешгирии тавли-
ди кўдакони маъюб соли 
2015-ро «Соли Оила» эъ-

лон карданд. Ин аз он гу-
воњї медињад, ки давлату 
њукумат нисбати фардои 
Ватан ѓамхорї намуда, бо 
маќсади кам рух додани 
чунин њодисањо тадбирњо 
меандешад. 

Аз нишондињандањои 
оморї бармеояд, ки аз се 
ду њиссаи кўдакони маъюб 
аз никоњи хешутаборї ба 
дунё омадаанд. Аксарияти 
падару модарон бо маќса-
ди бегона нагаштани молу 
мулки худ рў ба никоњи хе-
шутаборї меоранд, ки ин 
оќибатњои нохуши оилавї, 
баъдан боиси пош хўрда-
ни онњо мегардад. Нисбат 
ба соли гузашта имсол 
пошхўрии оилањо, 5% кам 
ба ќайд гирифта шудааст. 
Асоси љомеаи солимро 
оилаи солим ташкил ме-
дињад. 

Имрўз мушоњидањо со-
бит менамоянд, ки бисёри 
фарзандон нисбати па-
дару модари хеш бењур-
матї зоњир намуда, бо 
онњо муомилаи нек надо-
ранд. Ин амали онњо аз 
доираи меъёрњои ахлоќї 
дур мебошад. Бузургони 
мо нисбати чунин шахсон 
мефармоянд: 

Бо модари хеш 
мењрубон бош,

Омодаи хидматаш 
ба љон бош.

Бо чашми адаб 
нигар падарро,

Аз гуфтаи ў мапеч
 сарро.

Падару модар бењтарин 
њадяе њастанд, ки Худо-
ванд насиби мо гардонида-

аст, онњо сафобахши њаёт, 
мењрубон, дилсўзу ѓамхор, 
нури чашмон, гавњари ноёб, 
дами беѓаму хурсандии 
зиндагї ва насињатгару ќи-
благоњанд! Њикматњои хуби 
инсонї, мењру муњаббат 
ва ширинкаломии онњоро 
ба худ мегирем! Ваќте бо 
онњоем нуру зиё, дурах-
ши офтоб, ширинии њаёт, 

таровати зиндагиро њис 
мекунем. Онњо бењтарин 
шарики њайёт њастанд. 
Аз ин лињоз, падару мо-
даро сафобахши зиндагї 
гуфтаанд, ки ин њам кам 
аст. Барои тасвир карда-
ни мењрубонии волидайн 
ва рўйи ќоѓаз овардани он 
ќалам ољизї мекашад! 

Бо шарофати пада-
ру модар мењри Ватан 
дар синаи мо љо мегирад. 
Тољикистони азизи хешро 
њамчун модар эътироф на-
муда, мисли ў дўсташ ме-
дорем ва бо ифтихор гуфта 
метавонем, ки як оилаи бу-
зургест, ки тањти сарварии 
хирадмандонаи Пешвои 
миллат, падари маъна-
вии  хонадони пиру љавони 
тољикон рушд намуда, дар 
он парчами сулњ љилвагар, 
якдиливу садои якдигар-
фањмї танинандоз аст.

Оила баќои љомеа буда, 
онро њамчун гавњараки 
чашм бояд эњтиёт кард. 
Барои пешгирии пошхўрии 
оилањо аз корњои ташвиќо-
тию  тарѓиботї, ки хислати 
оммавиро доранд, исти-
фода бурдан зарур аст.

Яке аз падидањои сиёсї-
њуќуќї дар љомеаи имрўз 
раъйпурсї мебошад. Ба воси-
таи он ќонунњое ќабул карда 
мешавад, ки наќши онњо дар 
љомеа назаррас буда, муњим-
тарин муносибатњои љамъи-
ятиро танзим мекунанд. Ќо-
нунњое, ки бо воситаи раъй-
пурсї ќабул карда мешаванд, 
эътибори олии њуќуќї доранд. 
Раъйпурсї шакли олии изњори 
иродаи халќ мебошад. Халќ 
чун сарчашмаи ягонаи њоки-
мияти давлатї дар раъйпурсї 
иродаи худро бевосита изњор 
мекунад. 

Мафњуми раъйпурсї дар 

моддаи 1-и Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи раъйпурсии ЉТ» аз 4 
ноябри соли 1995 зикр гарди-
дааст, ки мувофиќи он раъй-
пурсї овоздињии умумихалќї 
оид ба масъалањои муњимми 
њаёти давлатию љамъиятї 
мебошад. Мувофиќи ќисми 
дуюми моддаи зикргардида, 
ба Конститутсияи ЉТ танњо бо 
роњи раъйпурсии умумихалќї 
таѓйиру иловањо ворид карда 
мешавад.

Ќайд кардан зарур аст, ки 
раъйпурсї аз рўи принсипњои 
ба худ хос ташкил ва бар-
гузор мегардад. Бо ин асос 
шањрвандон дар раъйпурсї 

озодона, бевосита ва шах-
сан иштирок мекунанд. Ин 
чунин маъно дорад, ки њар 
шањрванди ЉТ ки синаш ба 18 
расидааст, њуќуќи дар раъй-
пурсї иштирок карданро до-
рад. Дар раьйпурсї шахсоне, 
ки суд онњоро ѓайри ќобили 
амал донистааст ва ё бо њук-
ми суд дар љойњои аз озодї 
мањрумї нигоњ дошта меша-
ванд, њуќуќи иштирок кардан 
надоранд. Шањрвандони ЉТ 
ќатъи назар аз миллат, на-
жод, љинс, забон, эътиќоди 
динї, мавќеи сиёсї, вазъи 
иљтимої, тањсил ва молу 
мулк дар раъйпурсї ишти-
рок мекунанд. Њама гуна 
мањдудкунии бевосита ва ё 
бавоситаи њуќуќи иштироки 
шањрвандони ЉТ дар раъй-
пурсї манъ аст ва мувофиќи 
ќонунгузорї љазо пешбинї 
гардидааст. 

Шањрвандони ЉТ дар 
мањалли зисти доимї ва 
ё муваќќатии худ аз рўи 
асосњои баробар дар раъй-
пурсї иштирок мекунанд ва 
њар шањрванд як овоз дорад. 
Дар рафти тайёр кардан ва 
гузаронидани раъйпурсї ош-
корбаёнии васеъ ва иштиро-
ки ањли љамъият таъмин кар-
да мешавад. Њизбњои сиёсї, 

иттифоќњои касаба, иттињо-
дияњои дигари љамъиятї, 
ки мутобиќи тартиби муќар-
рарнамудаи ќонун ба ќайд 
гирифта шудаанд, маќомо-
ти давлатию љамъиятї, ки 
дар ташкил ва гузаронида-
ни раъйпурсї ширкат мева-
рзанд, ба таври кушод ва 
ошкоро бо риояи ќонунњои 
амалкунандаи ЉТ фаъолият 
мекунанд. Ќарорњои воба-
ста ба раъйпурсї ва масъ-
алањое, ки ба раъйпурсї гу-
зошта мешаванд, бояд дар 
воситањои ахбори оммаи 
расмї дар муддати дањ рўзи 
баъди аз тарафи Президен-
ти ЉТ ё Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии ЉТ 
ќабул шуданашон интишор 
ёбанд.

Боз як масъалае, ки 
диќќати њамагонро ба худ 
љалб намудааст, ин таъми-
ноти моддии баргузории 
раъйпурсї мебошад. Ин 
масъала дар ќонунгузорї 
тањкими худро ёфтааст, ки 
мувофиќан харољоти воба-
ста ба тайёр кардан ва гуза-
ронидани раъйпурсї аз лањ-
заи ќабули ќарори таъини он 
аз њисоби буљети давлатии 
ЉТ сурат мегирад. Маќомоти 
давлатї ва љамъиятї, корхо-

наю муассиса ва ташкило-
тњо ба ихтиёри комиссияњои 
раъйпурсї бино ва таљњизо-
теро, ки барои тайёр кардан 
ва гузаронидани раъйпурсї 
лозиманд, бепул медињанд. 
Ќонунгузории амалкунанда 
муњлати гузаронидани раъй-
пурсиро пешбинї кардааст. 
Мувофиќи он раъйпурсиро 
пештар аз ду моњ ва дер-
тар аз чор моњи баъди рўзи 
ќабул кардани ќарор дар 
бораи гузаронидани он гу-
заронидан мумкин нест. Ин 
муњлат аз тарафи Президен-
ти ЉТ ё Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии ЉТ таѓй-
ир дода мешавад. Овоздињї 
дар рўзи раъйпурсї аз соати 
6 то 20-и ваќти мањаллї гу-
заронида мешавад. Комис-
сияи участкавї дар бораи 
ваќт ва мањалли овоздињї 
шањрвандонро на дертар аз 
10 рўз пеш аз рўзи раъйпурсї 
хабардор мекунад. 

АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ ТАШКИЛ ВА 
БАРГУЗОРИИ РАЪЙПУРСЇ

ОИЛА – АСОСИ ЉОМЕА

МИНБАРИ 
ЊУЌУЌШИНОС

Манучењра БОБОЕВА
донишљўи соли 3

Ќудратулло САИДОВ 
донишљўи соли 2 


